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(t) W ostatnim liście zobowiązałem się 
określić stosunek Koła Polskiego do obeonego 
rządu. Wypadki ubiegłego tygodnia ułatwia- 

mi znakomicie podanie wam charaktery
styki tych stosunków nie w formie reeouowa- 
aia, ale na tle rzeczywistych faktów.

W izbie toczyły się dłngie rozprawy nad 
krwawymi wypadkami na Morawie spowodo
wanymi cofnięciem rozporządzeń językowych 
przez rząd hr. Clzrego. Dyskusya ta nastrę
czyła sposobność postom ozeskim do przyto- 
ozema olbrzymiej liczby wypadków, które 
dowodzą, iś z pi wodu niesłychanego rozją
trzenia ludności słowiańskiej w krajach koro
ny czeskiej, wywołanego kasatą rozporządzeń 
językowych, oo ta ludność poczytuje za krzy
wdą i obelgą sobie wyrządzoną i aa haniebną 
kapitulaoyą władzy państwowej przed buntem 
parlamentarnym — teraźniejszy stan rzeczy 
nie da się tam ntrzymać inaczej, jak tylko 
z pomocą żandarmów i wojska, a więc gwał
tem. Jest to tedy stan widooznie anormalny. 
Hr- Glary widzi teraz, z wraz z nim widzą 
takie ci wszysoy, którzy niezmyśloną mieli 
ooh tę rząd jego popierać tj. eała lewioa nie
miecka, i l  pogrąienie trzeoh najludniejszych 
i najbogatszy oh krajów koronnyoh w stan 
niemal rewolucyjny długo trwaó nie mole, 
jnk w organizmie jednostki nie m ole byó 
cierpianą długo ropiąoa i zaogniona rana, 
grożąca gangreną. I dlatego to dr. SohUoker 
z  lew cy niemieckiej postawił wniosek, ażeby 
wybraną aostała parlamentarna komisya śled- 
esa dla zbadania krwawych wypadków na Mo
rawie podozes tłumienia rozruchów ludowych, 
wywołanyoh zniesieniem rozporządzeń języ
kowych • izba ten wniosek uchwaliła jedno
myślnie. Jul *«n  ten fakt jest dla rządu cię- 
Ikę klęską moralną, skoro bowiem właśnie ta 
■trana izby, na której rząd hr. C arego się 
Opiera i dla uzyskania je j łaski popełniał 
gwałty, nie dała się przesonaó tłomajzemem 
tych gwałtjw przez hr. C.arego i ministra 
Kdrbera, leoa właśnie sama zażądała wdroże
nia w tej sprawie śledztwa parlamentarnego, 
to jakaż jest pozycya tego rządu, chociaż to 
jest rząd tylko urzędmozy, przed oałym p r- 
lamentem, gdy większ 4ó izby jest ma prze
ciwną a mniejszość odmawia poparcia wła
śnie w ohwili, w której poparcie byłoby mu 
najbardziej potrzebne?

Gdy swojego czasn lewioa żądała śledztw 
parlamentarnych przeciwko i sądom hr. Ba- 
daniego lub Thuna, to prawioa czynione im 
sarsnty odpierała i wnioski lewioy odrzucała. 
Teraa a łona prawioy wymierzono szereg za
rzutów praeoiwko rz dowi hr. Clarego, ten 
raąd broni się przeciwko nim słabo i nieśmiało 
— a lewioa jednomyślnie popiera nie to, cze
go rząd bron , lecz tego, ozego żądają jego 
przeoiwnioy!

Drugim wypadkiem, stanowiąoym fatal
ną wróżbę dla rządu hr. C.arego jest posta
nowienie komisyi parlamentarnej kontroli 
nad dłngsmi państwowymi, ażeby odmówić
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wydania bankowi austro-wągierakiemu znaj
dującego się pod je j drugim kluozefa zapasu 
59 5 miliona zł. w brzęczącem złooie, jako 
pokrycia, wymaganego ustawą o regulaoyi 
waluty na nowe banknoty 10-koronowe i 
srebrne pięeiokoronówki. Uchwała taka gło
sami prawicy zapadła raz w przeszłym ty- 
godntu i gdy rząd, przestraszony iż mu to 
uczyni niemożliwem wprowadzenia waluty 
złotej s dniem 1 stycznia, co m i s i  się stać 
wedle brzmienia wydanego na podstawie § 14 
rozporządzenia, prosił o zreasumowanie tej 
uchwały, komisya zeszła się po raz wtóry i 
drugi rai powzięła uchwałę odmowną.

Miło mi zaznaczyć, iż obok prezydenta 
izby dra Fuchsa, który jako przewodniozący 
komisyi kontroli nad długami państwowymi 
i jako referent je j, był głównym bohaterem 
tego zajścia, zaimponowało wszystkim znale
zienie się w lej sprawie posła Włodzimierza 
Kozłowskiego.

Dzienniki, przychylne lewioy niemieokiej 
bardzo irytnją się nchwałę komis* i kon
troli nad długami państwowymi. Dziwnym 
zbiegiem okoliczności znalazł się w tym chó
rze i Caas krak wski, który gani Koło Pol
skie, iż „utrudnia załatwienie ostateczne ugody 
z W ęgrami.u

Dalszy rozwój wypadków dowodzi atoli, 
że postępowanie prawicy, a w niej i kiero
wników polityki Koła Polskiego w sprawie 
walutowej przecież nie jest tak płytko obmy- 
ślanem, jak się to niektórym wydaje. Uzu
pełnieniem bowiem odmowy wydania złota 
na regulaoyę waluty w komisyi kont oli dłu
gu państwowego, był wniosek posła Jawor
skiego, postawiony na wtorkowem posiedze
niu izby, żądaj ąoy wyboru komisyi ugodo
wej i bezzwłocznego przekazania je j wszyst
kich rozporządzeń wydanych w drodze § 14 
w przedmiocie ugody z Węgrami

Lewioa miałaby wielką ochotę robić 
długie oeregiele z aprobatą tych rozporządzeń, 
gdy od niej wyszły nawet wnioski o posta
wienie całego gabmetn hr. Thuna w sta o 
oskarżania za wydanie tyoh rozporządzeń. 
Właśnie w piątek rozpoczęła się najnudniej 
sza w świeoie rozprawa nad tymi wnioskami 
Gdyby komisya długu państwowego wydała 
złoto bankowi austro-węg. — jak choiat rząd 
hr. Clzrego, miałaby lewioa wolną rękę do 
zabierania parlamentowi czasu gadaniną bez 
końca ua temat niekonstytuoyjności owycl 
rozporządzeń, gdy tymczase m hr. Clary mógł
by sobie robić spokojnie regulaoyę waluty i 
wszystko, co chce.

Po odmowie natomiast ma się rzeoz ina
czej : teraz lewioa musi wotowaó za zatwier 
deeniem rozporządzeń ugodowych i to prędko 
— dla ratowania tak miłego je j Clarego! 
I  tu się pokaż : kto chce, a kto nie chce robió 
trudności u> istotnem, stanowcarm i ostatocznem 
§ >latwieniu ugody 9 Węgrami — prawica czy 
lewica ?

Właśnie ta uchwała komisyi dla kon
troli długu państwowego, stawia lewioę w 
przymusowem położeniu, iż nie może rozwle 
kuć załatwienia rozporządzeń Thuuowskich, 
dotycząoyoh ugody. A  że rząd hr. Clarego

doznał przy tem konfuzyi — to rola nie Po
laków ubolewać nad tem.

W piątek załatwiła izba ustawę znoszącą 
stempel dziennikarski. Ustawa została uchwa
loną jednomyślnie, ale nie bez bardzo ożywio
nej rozprawy. Mówcy ozbereoh klubów prawi
cy wytknęli rządowi mniej lub więcej ostro 
i dosadnie, iż wnosząc tak popularną ustawę, 
trzyma w tajemnicy sposób pokryoia ubytku 
około pięciu milionów koron, jaki z tego po
wodu w doahodaoh skarbu państwa powstanie 
tak, iż domyllaó się można, że pokryó go za
mierza w sposób usuwający się z pod kontroli 
parlamentu, jak np. przewaleniem tego ciężaru 
z dziennikaratwa na rolnictwo i przemysł 
w taryfach kolejowych.

Słowo Polskie, Nowa Reforma i Kuryer 
Lwowski ostro natarły na posła Meranowioza, 
iż w komisyi izbowej lojalnie zapytał kiero
wnika ministerstwa skarbu, dr. Kniaziołu- 
ckiego, o zamiary rządu w tej sprawie. Gdy
by dr. Kniaziołucki był dał uspokajającą od
powiedź na to pytanie, nie potrzebowałby hr. 
Wojciech Dzieduszyoki tak ostro i twardo 
przemówić o odpowiedzi dr. Kniaziołucki ego, 
jak przemówił w piątek z u c h w a ł y  K o ł a  
P o l s k i e g o .

Z  pewnośoią wszyscy cenimy wysoko i 
dobrą wolę i charakter osobisty dr. Kniazio- 
łuckiego, cieszymy się szczerze, gdy mu się 
udz coś pomyślnie przeprowadzić i przykro 
nam bardzo robió mu w czemkolwiek trudno
ści, ale — polityka polityką. A  także cot 
znaczy i obowiązek posła nietylko głosować 
na oślep za popularnemi ustawami, ale pa
trzeć ua dalsze ioh następstwa.

O tem podobno zapomniały owe dzien
niki, które psy wieszają na szlachciców, jeże
li który z nich okaże, iż dba o interesa 
szlachty, a skoro raz pojawiła się na porząd
ku dziennym sprawa, W której interesowane 
jeat dziennikarstwo, potępiają posła włościań
skiego, który jest a zawodu dziennikarzem 
z& to, iż przy tem myślał nietylko w y ł ą 
c z n i e  o interesie dziennikarstwa, ale pa
miętał także i o interesie kraju.

Socyaliści w Królestwie
Główny berliński organ sooyalnych de

mokratów niemieckich Vorwa ta zamieszcza 
korespondencyę z Warszawy, w której opi
suje sooyalistyozuą demonatraoyę pogrzebo
wą, jaką tam urządzono 9 bm. a więc w dniu 
przyjazdu cara do Skierniewic, do ozego ko
respondent wielką wagę przywiązuje.

D. 9 bm. była cała droga kolei war
szawsko-wiedeńskiej, którą car miał przejeż
dżać, strzeżoną przez jeden wielki, nieprzer
wany kordon wojskowy. W szyscy wysocy i 
najwyżsi urzędnicy polioyi i źandarmeryi ze
brani byli w Warszawie i w pobliża War
szawy. Ostrożność wszystkich była w naj
wyższym stopniu naprężoną, aby ubezpieczyć 
poświęconą osobę cara, a przecież — tryum
fuje Vorudrts — urządzono w najbliższem 
sąsiedztwie demonstracyę, jakiej Warszawa 
pewnie jeszcze nie widziała. Tłum tysiączny

kroczył z odkrytą głową przez ulice miaata 
i w pobliżu oucentarsa (był to pogrzeb aooya- 
listy Janusza Tańskiego) ale jeszcze w obrę
bie miasta pozdejmował wieńoe z karawazu 
i niósł je  przed trumną mimo gwałtownyoh 
protestów polioyi, poozem zaintonowano wo
jownicze pieśni proletaryatn, w których ka
żde słowo jest ciężką obrazą majestatu lub 
zdradą stanu, karaną dożywotaią banicją lub 
robotami w rotach aresztanokich. Przytem 
pogrzeb ten szedł w dzień powszedni, w któ 
rym trudno się robotnikowi uwolnić od pra
cy, oo nadto połąozonem jest dla niego z 
ofiarą materyalną.

Demonstraoya ta dowodzi wedle Vor- 
wdrtsu tak samo jak poprzednie np. obchód 
dnia 1 maja, że socjalizm w Królestwia prze
stał być snem młodzieży, że przeciwnie za
puścił już głębokie korzenie między robotni
kami i że stał się siłą żywiołową, której i 
rząd rosyjski z całą swoją potęgą polioyjną i 
wojskową nie będzie mógł na długo stawić 
skutecznego oporu. Rząd może wygnaniem 
lub nawet wyrokami śmierci (jak to się stało 
w roku 188b w procesie „ Prol e tary atu “) usu
wać przywódców tego ruchu, może go nawet 
na krótki czas zatamować, ale każdy taki 
tymozasowy zastój wyzyska stan robotniczy 
do tem większego wewnętrznego skąpienia się i 
ulepszenia organizacyi po poznaniu popełnio
nych błędów, aby potem z odświeżonemi si
łami podjąć walkę na nowo. Nie zaradzą te
ma obecnie żadne gwałty. Buch robotniczy 
potężnieje, jak lawina górska, porywając z 
sobą wszystkie uczciwe opozyoyjne żywioły 
nie spocznie prędzej, aż nie zerwie wszyst 
kich zapór ucisku, ozy to politycznego ozy 
ekonomicznego. — Tyle korespondent Vor- 
wdrtsu.

Jeżeli to wszystko nie jest koloryzowa- 
niem tylko, jeżeli istotnie sooyalizm takie 
poosynił postępy w Królestwie, a są liczne 
objawy znacznego rozwoju tego ruchu, jak o 
tem świadczyła demonstracya socjalistyczna 
podozas uroczystości odsłoD ęoia pomnika Mi 
okiewioza w Warszawie, to będzie sobie mógł 
rząd rosyjski powinszować tego sukcesu. Nie 
pozwolił długie, dłngie lata zajmować się ro
dzimej inteligencyi losem warstw ludowych 
i robotniczych, zabijał w nich wszelkimi 
środkami poczuoie narodowe, rozmyślnie wy
twarzał rozdział między szlachtą, inteligen- 
oyą i duchowieństwem a ludem. Sam przez 
to wytworzył sztuczne róśnioe klasowe i u- 
torował do ludu drogę żktytym agitatorom, 
którzy g )  w ocęśoi potrafili weiągnąó w sidła 
socyalizmu.

Z bieżącej chwili.
Lwów d. 18 listopada.

W dyplomatyoznym komunikaoie Peałer 
Lloyda czytamy: „W  sprawie podróży c e s a 
r z a  n i e m i e c k i e g o  d o  A n g l i i  donoszą 
nam, że według pierwotnej dyspozyoyi oesare 
miał przybyć także do Oksfordu i Londynu 
i cesarz miał dwa tygodnie zabawić w Anglii. 
Wskutek rozmaitych okolioznośoi jednak mu

siano zmienić program podróży tak, iż oetar 
tylko królowej Wiktoryi w Windzorze krótką 
wizytę złoży, ozem ma byó zaznaczone, że to 
podróż czysto familijna. Cesarz byłby wolał, 
aby tę podróż jak najdalej do jakiej stoso
wniejszej ohwili odroczono; ale nie było mo
żna, aby sędziwa babka, pragnąca widzioó się 
z swoim wnukiem (oesa-sem) czekała; posta
nowiono zatem, aby oesare już teraz się wy
brał, ale opróoz królowej żadnych innych, aa- 
powiadanych sraza wizyt w Anglii nie robił* 
Do politycznych wniosków podróż ta żadnego 
nie daje powodu".

Jakoś dziwnie się nie klei z tą podróżąl 
Nie ma oo do niej mowy o polityoe, a tym
czasem towarzyszy cesarzowi minister spraw 
zagranicznych, hr. Balów, o którym pierwotny 
program podróży woale nie wspominał. W  
Berlinie powiadano, że królowa Wiktorya •- 
statniemi ozasy zaprosiła Balowa; spostrze
żono się jednak, że to musi budzić różne do
mysły, więo powiedziano, że to królowa jnż 
go dawno zaprosiła, Wozoraj jeszcze dono
szono, że oesarz zabawi także n księoia Wa
lii — teraz donosi Pester Lloyd, że oezara na
wet u swego wuja nie będzie, a i babkę tylko 
na krótko odwiedzi. Powiadano, że królowa 
pragnie ujrzeć swoją prawnuczkę, jedyną 
córkę cesaistwa niemieckich; ale ta córeczka 
nie jedzie, tylko dwaj najmłodsi s/nowie^ 
niebędący w szkołach.

Co do hr. Btilowa, donosi Beri. Tageblaśt, 
że nie jedzie on do Anglii z żadnym progra
mem, ale jeśli go zaozepi lord Salisbory, to 
gotów pomówić o sprawach polityoznyoh. Wi 
dooznie zachodzą jakieś niejasne rzeosy mię
dzy Berlinem a Londynem ; żądają może w 
Londynie rzeozy, na które Niemoom nie po
zwala zjazd poozdamski.

Cesarz rad by byt jak  zaj dłużej odwleo 
podróż swoją do A n glii; ale mazi — i to nie 
ze względu na stęsknioną za wnukirm sędzi
wą babkę, tylko ze względu na Anglików, 
którzy jak  kania deszczu wyglądają prayby* 
om cesarza i wedle danych obecnie okoli
czności, nigdy by mu nie przebaczyli odro
czenie podróży. Chcą i sami nozać i dsć po
znać światu, że choć są powszechni* zniena
widzeni w Europie, ale nie są izolowani. 
Wszelako powyższy komunikat Pester Lloyda 
wieloe osłabi pożądany przez Anglików nrofc 
podróży oesarze.

We Francyi nie wiele sobie robią c tąj 
podróży; powiadają: „Zbliżeniem się Niemiec 
do Anglii ni* bardzo suszymy sobie głowę, 
albowiem Anglia i Niemoy są n* polu han* 
dlowem i pizemysłowem nieubłaganymi prze
ciwnikami. Niepodobna w dzisiejszych cią 
żach waloeyć z interesami, e na wszystkich 
pnnktach ziemi interesa angielskie i niemie
ckie ostro się ścierają."

A n g l i c y  ciągle z niepokojem wyglą
dają ku P e t e r s b u r g o w i .  Z  Bombaju do
nosi „Biuro Reutera" że odpłynęła stamtąd 
kanonierka rosyjska do z a t o k i  P e r s k i e j  
ale też wyruszył tam z Adenu jeden krążo
wnik angielski, drugi jest ju t  stacjonowany 
w zatoce, a jedne keuonierka angielska stoi 
pod Maskatem.

Dalej donosi „Biuro Reutera" z K ain

l  i m i m
P O W I E Ś Ć

Napisał JULIUSZ MARY.

Niedaleko od Couimiars, na skraju lasów 
Marohenoir, na pochyłości wzgórza, pokrytego 
winmcam i jabłonią, wzn; zi s ię  obszerny za
mek w styla Ludwika X IV , bardzo prosty, 
przypominający nieco koszary, » frontem pra
wie o trzydziesto oknach.

W zamku Rozióres mieszki Michał Du- 
plessy, właściciel wszystkich tych pól naoko
ło i wielkich waloowni stali z budynkami do 
nich należącymi, pieoów fabrycznych, war- 
statów, magazynów szop przeróżnych, roz
rzuconych w dolinie, któryoh liczne kominy 
sterczą wysoko ku niebu.

W  piękny dzień wiosenny 1868 roku w 
Samku była uroosystośó, wesele Michała Du- 
pleesy.

Miohat poznał swoją narzeczoną trzy 
miefiąoe temz. Przyjechała ona z Paryża dla 
objęoia posady nauczycielki w domu wyższe
go nrzędnikt w Orleanie. Młoda daiewczyna 
— Henry eta Barmon — pochodziła z tej sa

mej oo on okolicy. Michał znał ją  dzieckiem, 
& przed piętnastu laty, zamieszana była w 
straszny dramat, który miał duży wpływ na 
życie młodzieńca.

Gdy się spotkali po piętnastu latach, za
kochał się w Henryecie, w je j piękności nie
pospolitej, w czarnych aksamitnych oczach. 
Dla sieroty bez majątkn Michał był ca dobrą 
partyą, aby mogła odmówió.

Przejść odraza z położenia skromnego, 
zależuego, na stanowisko takie wysokie, ró 
wnało się marzeniu.

Za kilka godzin będzie żoną Miohała, 
panią tego zamku, panią całej doliny Serce 
je j wzbiera dumą, ale i wdzięcznością zara
zem dla zacnego chłopca, który wybrał ją  z 
pomiędzy wszystkLh.

— O ! będę go koohała! za tyle dobroci
i miłości... będę go kooha ła I...

Więc go jeszcze nie kooha P
Slub ma się odbyć we wsi Rozićres ;Hen- 

ryeta w przeddzień przyjechała do zamku.
Już jest ubrana, w kwiatach pomarań

czowych we włosach i przy staniku. Duże 
oczy błyszczą szczęściem, wilgotnieją: oczy 
bagliso słodkie, ozarne, jak aksamit.

Pozostawiono ją  samą w pokoju. Przez 
otwa^e okna wzrok sięga daleko w oudną 
panoftmę, poczynającą się od zamku Rozie, 
res zź do zagłębia Loary, z słońce wiosenne

— słońce zakochanych — zalewa oałą o-
kolioę.

Lekkie pukanie w* drzwi. Wchodzi Mi
chał. Smutny się wydaje w tym dniu szozę- 
ścia, którego jednak pragnął i przyzywał 
gorąco. N a  ozole chmura zalega, a oczy łza
mi zachodzą. Ona wyciąga do niego ręoe i 
mówi tkliwie:

— Nie ma jeszoae wiadomości?
— Poczta tylko oo przyazła, nic nie e- 

debrałem! Moje szczęście nie będzie zupełne, 
Henryeto, jeśli Fryderyk, mój przyjaciel, 
mój brat, nie weźmie w niem odziała. Od 
oztereoh miesięcy, jak wyjechał, milczy, za* 
ozynam się obawiać, ozy nie spotkało go nie
szczęście...

— Wiesz, iż miałabym prawo znienawi
dzieć tego twojego przyjaciela?... Wszak w 
kilka dui po jego wyjeźdsie mnie poznałeś 
i pokochałeś i odtąd oznłam ciągle myśl o 
nim pomiędzy mną a tobą. Cierpiałam a po
wodu twojego smutku i w końou zazdrosna 
jestem o tego przyjaciela, wyrzucam mu, że 
zabiera mi najlepszą część twojego serca... 
Nie powiedziałeś mi woale, dla czego ciebie 
opuścił ?,..

— Kooha szalenie młodą dziewczynę, 
spotkaną przypadkiem kilka rasy w Paryża, 
będzie tema dwa lata... Napróżno starał się 
dowiedzieć je j nazwiska... Ucieka mu, jak 
senDe widziadło, jak istota z innego świata.

Henryeta słucha uważnie: historye ro
mantyczne podobają się kobietom.

— Przez dwa lata patrzałem ua niego... 
nie miał energ i oprzeć się gwałtownej na
miętności ; zbladł, wynędzniał, on przedtem 
taki wesoły, silny, pełen źyoia. Obawiałem 
się o jego  zdrowie, o rozum, gdy narai 
przed czterema miesiącami, spotkał znów tę 
młodą panienkę, spotkał ją  w żałobie, na 
omentarzu Pere-Lachaise w Paryża...

—- Przed czterema miesiącami? — rze
kła Henryeta, podnosząc głowę z pałającem 
spojrzeniem.

— Dziesiątego lutego...
— Dziesiątego lutego? — powtórzyła, a 

twarz je j stała się tak samo białą, jak  su
knia ślubna.

— Na drugi dzień pisał do mnie:
„Mam nadzieję, że może odnajdę tę,

którą kocham. Jeżeli przeciągnie się moja 
nieobecność, nie martw się... O, jakbym był 
szczęśliwy, drogi Michale, gdybym ją  zna
lazł ! gdybym mógł przywieźć ją  do oiebie 1“

Odpowiedz ałem zaraz;
„Rób, jak chcesz, będę ozekał cztery 

mieaiąoe, jeżeli trzeba; nie chcę, żebyś wra- 
oał do Rozieres smutny. Odszukaj śliczną 
nieznajomą i przywieź narzeczoną lub mał
żonkę... będę ją  koohał, jak siostrę

Gdzie on jest? W  jakiej stronie świa
ta?... Ni* domyślam się,.. I  oto oztery mie

siące, jak wyjechał z Paryża... w pogoni aa 
cieniem... wyciąga ręoe do marzenia, oszalały 
z miłośoi i rozpaczy... Gdybyś wiedziała, Hen
ryeto droga, jakie stosunki przyjaźni łąocą 
mnie z Fryderykiem, przebaczyłabyś łzy  w 
dniu, w którym powinienem być oały oddany 
szosęściu, że wreszcie będziesz moją.

— Rozumiem te łzy i przebaczam — 
rzekła z powagą.

I chusteczkę haftowaną, pachnącą, otar
ła mu oozy.

Zabrzmiały- wesołe dzwony w Roziersa, 
wzywająo państwa młodyoh do kośoioła.

Michał popatrzył jeszcze w dal doliny, 
z nadzieją, że w ostatniej ohwili ukażs się 
wreszcie ten, którego koohał jak brata, ba* 
biedny szalenieo, goniący za marą miłośoi, 
lecz nic nie zobaczył i westohnął ciężko.

Nie było to bowiem zwykłe przywiała- 
nie, łączące dwóch młodych ludzi. Zbrodnia 
jednego z nioh spoiła, jak  oementem, tę mi
łość braterską.

W lipon 1855 rokn, około trzynastu lat 
przedtem, Miohał miał lat czternaście, leos 
był tak szoznpły i wątły, iż zaledwie na dzia- 
siąó wyglądał.

10 Ł  m.)

Szale, pipdy, chustki, kamasze damskie i dziecinne M I K O Ł A J  L U D W I G
Lwów, plac IC&ry&cki &
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że % tamtej siej ąjsntury angielskiej adal alf 
p. Bodd do Ksymu, aby s rsądem włoskim 
umówić się oo do stoaanków międsy a • g i • 1- 
• kirn B a d a n e m  • Erytreą

Włoska mowa tronowa woale nie wspb- 
mniala o atoaanka W I o o b do C h i n ,  nie 
potrąoiła o sprawą nabyoia aatoki Sanmun, % 
oiego wnoasą, śe gabinet włoiki uważa tą 
sprawą aa skońosoną, tern bardaiej gdy par
lament woale sią nie oświadoaył aa nabytka
mi w Chinach.

Natomiast akłada sią F r a n o y a  a r s ą 
d e m  o h i ń s k i m  o nowy nabytek w Ewang- 
taaaawanie (napraeoiw wyspy Haman, którą 
Franousi posiąść pragną). Dla sapewnienia 
sobie praw sałożyli tam Franousi w Montas 
staoyą; ale jak waaądaie, tak i tam jest lud
ność chińska wrogą „oboym dyabłom* jakoś 
dwóoh ofioerów, któray sią aadaleko udali aa 
rsekę, samordowała. Admirał franoaaki Cour- 
rójollei natyohmiast awiącił ohińskiego pre
fekta a Hainan i prayaresatował jedną kano- 
ttierką chińską. Poseł franoaaki w Pekinie e- 
trsymał nakaa napąro a na raąd ohiński, aby 
urzędników pooiągn: jto do odpowiedsialnośoi 
i winnych akarano.

Jak dzisiaj donosaą n Paryże, gabinet 
franouski myśli samordowanie o wy oh efioe- 
rów uważać aa luźny przypadek — układy 
wzglądem odgraniczania jurydyki franouskiej 
toomą sią przeto spokojnie dalej, admirał aaś 
obsadził sąsiadująoe a Montas miejsoowośoi, 
aby mieć w ręku zastaw na wypadek, gdyby 
Chińosyoy nowych gwałtów sobie poawolili.

Były rezydent rosyjski w Korei Pawłów, 
bawiąoy teraz n ambasadora rosyjskiego w 
Waszyngtonie, oświadczył pewnemu redakto
rowi, śe przed ozterema miesiąoami wyjeohał 
a Korei, poozem sią udał do Petersburga. Ma 
przeto mformaoye urzędowe i mośe zapewnić, 
śe pogłoski o konflikcie R o s y  i z J a p o 
n i ą  o K o r e ą, nie mają śadnej podstawy. 
Owszem oba państwa zawarły z sobą dwie 
formalne konwenoye, w Tokio i w Peters
burga, poręczaj ąoe niezawisłość Korei. Po
głoski o sporze o zwierzchnictwo w Korei 
dowodzą przeto jedynie, śe ludzie nie wie
dzą o tych obu konwenoyaoh.

O D E Z W A .
Wstępujemy w okres dorooznyoh urooay- 

stości Mioiue wiczowskich.
W gmachach szkół miejskioh, w izbach 

wiejskich sszółek, w salach towarzystw so- 
koiioh, w salonaoh kasyn, rozmaitych stówa- 
raysaeń i prywatnych kółek za wzorem dłu
giego szeregu lat, który tradyoya juś uświę
ciła wyciskaj ąo na mm charakter obyczaj u 
narodowego, społeozeństwo nasze obehodaió 
będzie w najbliższy oh dniacn uroozyśoie pa
mięć największego naszego Wieszcza i od- 
Swieśać w sobie świadomość reprezentowa
nych przez poetę narodowych ideałów.

Uroozyzte te ohwile meohaj nie przemi
ną bez trwa szego śladu!

Odkąd u podnóża Ostrej Bramy stanął 
skromny leos piękny pomnik Adama — taki, 
jaki w ogóle w dzisiejszych stosunkach mógł 
stanąć w grodzie Giedymina — Lwów, sto- 
lioa naszego krają, jest dzisiaj jedynem i  
większy oh miast polskich, nie posiadaj ąoem 
jeszcze w swyoh marach widom*.go objawu 
czci dis Mickiewicza, widomego symbolu Mi- 
okiewiozowskioh ideałów. Dla Lwowa i dla 
naszego kraju jest dziś po prosta rseozą wła
snej ambicyi, nie pozostawać dłużej w tyle 
poza inne mi miastami, osy nawet wielu mia
steczkami i wioskami polśkiemi!

Komitet, zajmująoy się budową pomni
ka Miokiewioss we Lwowie, pragnąłby też 
jak najryohiej i jak najohlabmej wywiązać 
się z oiąśącego na nim zadania.

Uczyniono juś wszystko, oo było w za
kresie działania komitetu: rozpisano konkurs, 
wybrano projekt pomnika, a w dniu 14 listo
pada b. r. artysta, którego projekt nagrodzo
no, przedstawił gronu zaproszonych snawoów 
i osłonkom komitetu wykonany ju ś w zwię
kszonym formacie, poprawny model kolumny 
Mickiewiczowskiej. Projekt zyskał jednomyśl
ne uznanie i jednomyślnie teś postanowiono 
powierzyć wykonanie pomnika artyioie rzeź
biarzowi p. Antoniemu Popielowi. Talent i 
sapał do sztuki tego artysty są najsupełoiaj- 
■zą rękojmią, iś pomnik będzie wykonany 
świetnie i śe kolumna Mickiewiczowska sta 
nia na plaou Maryaoki'*; we Lwowie na czas 
— na wiosnę r. 1901.

Dzisiaj idzie o to, ażeby społeozeństwo 
spełniło także zadanie swoje i na ozas do
starczyło komitetowi potrzebnyoh funduszów.

Dotyohozas składki płynęły zbyt powol
nie. Zapewne wiele okoliczności smutnych i 
przygnębiających złożyło się na to, ozas już 
jednak otrząsnąć się z tej apatyi, która przy
gniata nasze życie publiczne.

Dzisiaj, w rocznicę Mickiewiczowską, gdy 
społeozeństwo nasze krzepi Otucha, płynąca 
z zaczarowanej krynicy narodowej poezyi — 
dzisiaj podnieśmy serca w górę !

Dzisiaj także nieohaj każdy uważa za 
zwój obowiązek obywatelski, narodowy, do- 
rzuoić grosz do fandaszu budowy pomnika 
dla ukooh&nego przez cały naród nasz W ie- 
szoza.

Składki niechaj płyną drobne, ale szero
kim strumieni m, a kolumna Mickiewiozowska 
wystrzeli wnet ku niebu u stóp Wysokiego 
Zamku!

♦ **
Wszystkie komitety, nrządssjąoe wieczo

ry i obchody Miokiewiozowskie, dalej 
dy szkół, wydziały towarzystw sokolich, kar 
syna itd. uprasza się, ażeby powyższe prsy- 
pomnianie składek na pomnik Miokiewioea 
we Lwowie raczyły odosytaó na uroozysto 
śoiaoh Mickiewiczowskich i zainioyowaó na 
zebraniach składki na powyżej wspomniany 
eel. Pieniądze odsyłać należy pod adresem 
skarbnika komitetu: J. K. Zieliński. Lwów, 
ul. Jagiellońska 1 8.

Komitet budowy pomnika Adama Miokie- 
wiaaa wa Lwowie.

K R O N I K A .
Lm iw d. 18 Listopada

Cesarz wyjeohał w sobotę d Wellsa# 
do aroyks. Walery i. W poniedziałek powróci 
stamtąd do Wiednia i zaoznie na nowo u- 
działać ogólnyoh audyenoyj, Z  dniem 1 gru
dnia oesarz przeprowadzi się do zapalni# od- 
nowionyoh apartamentów w Burgu.

Zapiski osobiste. Komendant korpoat 
lwowskiego generał Fiedler wróoił dziś do 
Lwowa.

Pani marszałkowa hr. Badaniowa powró- 
oiła na stały pobyt do Lwowa.

Namiestnik Laon hr. Piniński udzielać 
będzie audyanoyi w niedzielę wyjątkowo o 
godzinie 11 przed południem, zamiast o go 
dżinie 12 w południe.

Mianowania. Kierownik ministerstwa han
dlu zamianował konoepistę miuisteryalnego, 
Augusta Dobieokiego wioesekretarsem mini
sterialnym.

Kierownik ministerstwa handlu zamiano
wał rewidenta rachunkowego gal. dyrekoyi 
poczt i telegrafów Karola Sahanka radoą ra
chunkowym.

Zatwierdzenie wy bor a. Cesarz zatwier
dził wybór Lndomira Cieńskiego, właśoioiela 
Okna, na prezesa, a Antoniego Theodorowi- 
oza, właśoioiela dóbr Żukowa, na zastępoę 
prezesa rady powiatowej horodenieokiej.

Wiadomości dyeoezyalne. Dyeoesya prze
myska : odznaozeni: prm legio roohetti et man
toletu : ks. Stefan Bzymkiewioz, proboszoz z 
Brzostka, ezpositorio oanonioali: ks. Ignaoy 
Ziemba proboszoz z Jodłowy, ks. Walenty 
Trojnar proboszoz z Wiązownioy, ks. Tomasz 
Własowski, proboszoz z Sieniawy, ks. Miko
łaj Wróblewski proboszoz z Górnego i ks. 
Mateusz Sos proboszoz z Targowisk, zamia
nowany administratorem Rudek ks. Jan 
Wałęoki administrator z Gorlio, przeniesieni: 
ks. Winoenty Fietna ze Swięoan do Ryma
nowa, ks. Stanisław Szufa z Romanowa do 
Swięoan.

Bankeyl swej udzielił oesarz nohwalonej 
przez nasz sejm ustawie, której mocą szpital 
husiatyński im. ees. Franoiszka Józefa uzna
ny został za szpital publiczny.

Wybór uzupełniający jednego ozłonka 
rady powiatowej ozortkowskiej z grupy w ię
kszych posiadłości rozpisało namiestnictwo na 
10 ztyoznia 1900.

W sprawie okradzenia wozu poczto 
wego u Jato się w piątek lwowskiej j polioyi 
wpaść na trop sprawoów. Ajent policyjny 
Finkelstein dowiedziawszy się poufnie, że 
w domu Kuśnierza, który jest juz aresztowa
ny, ukryte są większe pieniądze w obrazie 
między deszozułką a samym obrazem, prze 
prowadził rewizję na polecenie prowadzącego 
śledztwo k misarza Łysakowskiego i znalazł 
we wskazanem miejsou 840 zł.

Nadto na podstawie udzielonyoh mu 
wskazówek znalazł Finkelstein zakopany w 
przyległym ogrodzie gipsiarza Franza worek, 
w którym znajdowało się 107 listów poleoo- 
nyoh, a nadto i przekazy pocztowe, których 
nie można było zrealizować, bo nie były we 
Lwowie stemplowane. Aresztowano i żonę 
Kuśnierza.

W  znalezionym worku brak trzeoh li
stów poleoonyoh, w który oh mogły się znaj
dować pieniądze.

Również zdaje się, że pomoonym w kra
dzieży tej był i Steó, także już uwięziony, 
którego żona była służącą u żydówki szyn
karki. Podejrzanymi są o współudział dwaj 
lampiarze, wielcy przyjaciele domu Kuśuie- 
rzów.

Poszukiwania za brakuj ąoą poozcie kwo
tą 3.060 zł. są w toku, a w piątek w nocy 
zawezwano dyrektora pooztowego p. Maresoha 
do ponownego przesłaohania.

E rucha w j  bor czego. We środę 21 bm. 
mają się odbyć dwa wybory azupełniająoe 
do sejma, jeden z miasta Tarnopola, dragi 
z miasta Kołomyi, a dwa wybory do Rady

Saństwa, jeden a miast Tamopol-Brzeżany, 
ragi z miast Wieliczka-Biała - N. Sąoz roz

pisane są na 97 bm. Najzaoiętsza agitaoya 
toozy się w tym ostatnim okręgu, jest bowiem 
aż cztereoh kandydatów: dr. Binder, dr. Do- 
boszyński, burmistrz nowosądeoki Łapiński i 
prezydent tamtejszego sądn Kostka. W Białej 
i Wieliozoe zapewnioną ma większość dr. 
Binder, a wybór jego o tyle zdaje się mieć 
więcej szansy, iż w N. Sączu panuje rozłam ; 
ozęśó się oświadcza gorąoo za Lipińskim, 
ozęśó za p. Kostką. W  sobotę 18 bm. odbyło 
się dla sprawy tego wyboru posiedzenie kra
kowskiego komitetu oentralnego, na którem 
postanowiono jeszoze zwołać na dzień 21 bm. 
delegatów poszozególnyoh komitetów lokai- 
nyoh dla osiągnięcia porozamienia.

W  drugim okręgu mająoym wybrać po
sła do Rady państwa, w Tarnopolu i Brzeża- 
naoh, agitacya idzie ospale, nie ma bowiem 
lioznyoh kandydatów. Zraza zwrócono się do 
dr. Ted. Niementowskiego, ten jednak ze 
względu na swoje zajęoie, jako prezes Rady 
pow. zbaraskiej, dał na razie bardzo wymi- 
j  aj ąoą a następnie odmowną odpo wiedź. Gro
no poważnych wyboroów zwróciło się 
do prof. lwowskiego uniwersytetu dr. Ćwi
klińskiego i jeg o  tam kandydatura ma szan
sa powodzenia.

Do posłowania na sejm z miasta Koło
myi jest dośó ohętnyoh, ale nie ma ozynnyoh, 
tak, że w ostatnich dniach wyłoniła się kan
dydatura lekarza miejscowego dr. Rosnera. 
Dziś, nie wiadomo nam, o ile na antentyos- 
nej informacyi polegają wiadomości obiegające, 
iż prseoież kierownik ministerstwa skarbu 
dr. Kniaziołucki zdaoydował się ubiegać o 
ten mandat.

W  Tarnopola postawiono zrazu kandy
daturę p. Anty ma Nikorowioza, dyrektora 
gal. Kasy oszczędności a dawniej szefa tar
nopolskiej filii Banku hipoteosnego. P. Niko- 
rowicz poaostawił po sobie tak dobrą tam 
pamięć, że bez najmniejszyoh zzbiegów mógł 
mandat otrzymać. Wskazane to było nadto 
jeszoze tem, że dyrektor gzi. Kasy oszczęd
ności, która obecnie pozostaje niejako pod 
nadzorem sejmu, powiuieuby w nim zasia
dać. P. Nikotowioz jest atoli nadmiernie obo
wiązkowy i bojąc się, aby owych sześć ty
godni rocznie, które absorbowałby go sejm, 
nie było sakodą dla instytnoyi, na ozele któ
rej stoi, dał stanowoao odmowną odpowiedź. 
Wówozas podniesioną została kandydatura 
p Emila Michałowskiego, dyrektora tem o- 
pelakłage samiuaryam aeaesy sielskiego, ose

bistośoi wielo* poważanej i łubianej w mie- 
żoia.

W czwartak też 16 bm. odbyło się zgro
madzenie wyboroów w Tarnopolu, n* którem 
w pięknej przemowie wygłosił on swe wy
znanie wiary politycznej. Kandydat skre
śliwszy krótką Bwą ozynnośó dotyohozasową 
w Tarnopola (jest od 20 lat także ozłonkiem 
Rady miejskiej) oświadozył, że wstąpi w sej
mie do grupy posłów z miast i że jak do- 
tyohczas będzie popierał sprawy miast, a w 
szozególuośoi Tarnopola. Sprawami wyzna- 
niowemi i sprawami większej polityki sejm 
się nie zajmuje, gdyby jednak takie sprawy 
przyszły, zajmie stanowisko bez uprzedzenia, 
kierując zię wyłąoznie dobrem i sprawiedli
wością. W sprawach narodowościowych bę- 
daie kandydat popierać słuszne żądania Ru
sinów, któryoh wytrwałą praoę około podnie
sienia swego narodu podziwia, sprzeoiwiłby 
się atoli wszelkim wymaganiom, które by krzy
wdziły naród polski. Zgromadzenie przyjęło 
przemówienie rzęsistemi oklaskami, poozem 
dr. Eisenst&dter zainterpelował kandydata, 
jakieby zajął stanowisko, gdyby poruszono 
sprawę rozszerzenia prawa wyborczego na t. 
z. stan os warty  ̂ i tajnego głosowania przy 
wyboraoh do sejmu. Po odpowiedzi prawie 
jednogłośnie uohwalono kandydaturę p. Mi
chałowskiego.

Z okazji Imienin śp. cesarzowej Elżbie
ty przypadaj ąoy ch na niedzielę we wszystkich 
kośoiołaoh wiedeńskich jak nam z Wiednia 
telegrafują 18 bm. odprawione zostały nabo 
żeństwa z ud&iałem młodzieży szkolnej.

We Lwowie również odprawione zostały 
nabożeństwa.

W ielkiego deszezn gwiazd, zapowiedzia
nego na dni bieżące, astronomowie nie oglą
dali — nie wiadomo dlaczego. Nie obserwo
wano tego zjawiska nawet w Delhaoh w In- 
dyaoh, dokąd dla pięknej pogody wybrało się 
na obserwacyę wielu astronomów europej- 
skioh, a między nimi wiedeńscy pod wodzą 
dr Weissa. Być może, że zjawisko dopiero 
za parę dni się pokaże, oo także jest rzeczą 
możliwą. Astronomowie enropejsoy zostali w 
Delhaoh, bo będą w nocy na 23 b. m. obser
wowali prsejśoie ziemi przez ogon komety 
Bieli.

flu mory styka pocztowa. List zaadreso
wany do Krakowa do firmy kupiecki j  J. 
Wettstein i Wang wrócił do Lwowa niedo- 
ręosony. Poczta usprawiedliwia się, że nie 
mogła doręozyó listu, bo adresat (a zatem 
cały sklep może nawet z towarami) siedzi w 
aressoie śledosym.

Protest żydów. Dr. Emil Byk, przełożo
ny lwowskiej gminy wyznaniowej, wniósł o- 
negdaj do ministerstwa spraw wewnętrznych, 
sprawiedliwości i oświaty protest podpisany 
przez rabinów galicyjskich i przełożonych 
gmin żydowskich, w którym to proteśoie ra
bini przysięgają, że nie ma u żydów żadnej 
sekty, kcórejby do obrzędów religijnych po
trzeba było krwi chrześcijańskiej, albo wogóle 
ludzkiej. Rab.ni nawet goto.wi są dowieść tej 
prawdy przed każdym sądem.

Dreyfussowi, który teraz mieszka w Car- 
pentraaie, kazano zapłacić koszta jego prooesu, 
które razem wynoszą 20823 franków.

Przy borowskiego, poszukiwanego za 
zdradę, a mianowicie za wydanie Franoyi ozy 
innemu mooarstwu na spółkę z Moseugiem, 
swoim kolegą z ministerstwa kolei, jakichś 
planów mobilizaoyjnyoh austryaokioh, miano 
w piątek już schwytać w Brukseli i uwięzić. 
Uwięzionym jest też Mosetig.

Samobójstwo dziecka. W  Wiedniu sko- 
ozyła z okna pierwszego piętra na bruk uli
czny trzynastoletnia dziewozynka Stefania 
Mosoha, nezenioa szkoły ludowej i śmiertel 
nie się potłukła. W pozostawionym liście po
wiada, że chciała się zabić z obawy przed 
macochą za złą notę.

Zola nie radzi czytać Zoll. Emil Zola 
otrzymał od p .Faohsa z Wiednia list z zapyta
niem, jak zapatruj# się na to, że on, Fuuhs, 
zakazał swej dorastająoej córce ozytaó powie 
śoi Zoli pt, .Doktor Pasoal!u Zola odpisał 
w te słowa: .Łaskawy panie! Nie piszę po
wieści dla dorastająoyoh dziewoząt i nie je 
stem bynajmniej zwolennikiem czytania wszy 
stkiego przez młodzież niedorosłą*.

Lunety wojskowe, oddająoe tak znaozne 
usługi w śledzeniu ruchów wojska na polu 
bitwy, użyte były w formie zbliżonej do dzi
siejszej, w połowie XVH wieku, już jednak 
pisarze greccy i rzymscy, jak Pliniusz, Sene
ka, Ptolomeusz znali zasady optyki, na któ
ryoh oparta jest budowa lunety. Wiadomo ze 
starożytnego rękopisu, iż Ptolomeusz badał 
gwiazdy przy pomocy rury, złożonej z kilku
nastu ozęśui. Czyżby Demokryt mógł twier
dzić bez lunety, iż droga mleczna była złożo
na z drobnyoh gwiazd ? Straoon pisząc o wiel
kości gwiazd powiada: „Opary sprawiają ten 
sam efekt, oo rury złożone z wielu części; po
większają wygląd przedmiotów przez załamy
wanie się promieni świetlnyoh". Luneta więc 
acz pod innemi nazwami i w formie nieudo- 
akonalouej była znana w ozasaoh najdawniej
szych.

Katastrofa kolejowa. Z Brukseli telegra
fują nam 18 bm: W Sohaerbeku kolo Bru
kseli zderzyły się wczoraj o godzinie 9 rano 
dwa pooiągi. W jednym z nich, jadąoym z 
Brukseli do Antwerpii, wagon salonowy i 
dwa inne zostały zdruzgotane. Jeden z pasa
żerów został oiężko zranionym a 20 osób 
lekko.

Ogrody dla dzieci. Rodzina zmarłego 
fabrykanta warszawskiego Rana ofiarowała 
300.000 rub i warszawskiemu ' towarzystwu 
hygienioznemu na u rżymywanie w Warsza
wie ogrodów dla dzieoi. Akty prawne w tej 
sprawie zostały właśnie onegdaj spisane.

f

Lwowski „ Związek Rodzioielaki os warty 
rok swego istnienia zaznaozy otwarciem „D o
mów opieki" dla młodzieży szkolnej w dniu 
1 grudnia b. r. Otwarcie nastąpi na razie dla 
braku funduszów tylko w dwóoh szkołach a 
mianowicie w jednej na przedmieściu a dru
giej w śródmieśoiu. Kto miał sposobność za j
rzeć do tych domów i przekonać się, ile do 
brodziejstwa wyświadcza się najuboższej 
dziatwie szkolnej, dając jej możność w cięż 
kich mieziąoaoh simowyoh wyuczyć się lekoyi 
szkolnych w salaoh dobrze ogrzanych i o- 
i wie tlony oh, pod nadzorem nauozy cieli i aau- 
ezyoielek, ten uzna wielką doniosłość i po
trzebę tyoh domów, zwłaszcza, że biorą sobie 
aa 0*1 taUn i to, aby wdrażać dciatwą do

csyatośoi i porządku przez mycie i czesania, 
tudzież osyszoseme i naprawianie własnej 
odzieży. Jak zbawienny wpływ wywiera na 
młodzież opieka w domaoh „Związku Rodzi
cielskiego* o tem mówią najlepiej daty sta- 
tystyozne ł  ykazująo u wszystkio driaoi po- 
stępy w naukach oo najmniej dostateosne, a 
w licznych wypadkach dobre i bardzo dobre.

W domaoh tyoh przebywa młodzież zi
mą do godziny 6 a latem do godziny 6 wie- 
ozorem, apędsająo wolny ozas na gimnastyce 
i śpiewie. O gods. 8 otrzymuje skromny pod- 
wieocorek złożony z ohleba i szklanki herbaty.

Saozera wdzięczność należy się radzie 
miejskiej, która zasila oo roku „Związek ro
dzicielski0 eubwenoyą, jakoteż p. Edmundowi 
Riedlowi za bezpłatne dostarczanie herbaty 
dla wszystkich domów, dr. Wilhelmowi Holze- 
rowi sa dostarczanie bulek do jednego z do
mów. W celu pomnożenia funduszów i przy
spieszenia otwarcia „Domów opieki * odegraną 
będzie przsz towarzystwo „Teatra miłośników 
sceny0 w niedzielę 19 bm. o godz. 6 w gali 
,Sokoła“ trzyaktowa komedyjka pt. „Szwa- 
gierkowie0. Komu na zerou leży ważna spra
wa wyohowania, ten zechce wpisać się na 
członka „Związka rodzicielskiego" z roozną 
wkładką 2 zł. albo przyczyni się do przyspo
rzenia funduszów, popierająo zabawy, na ten 
cel urządzane.

Do towzrzy*twa „Bedz-ny* w uznaniu 
jego poźyteoznej działaluośoi humanitarnej 
zapisało się jako ozłonek wspierający miasto 
Nowy Targ.

Wieczorek wokalno humorystyczny da
ny będzie w niedzielę 19 bm. w wielk ej sali 
stówą*zyszenia rękodzielników lwow. „Gwia
zda0 (ul. Franciszkańska 1. 7) na dochod fun
duszu inwalidów, wdów i sierót po drakarzaoh 
lwowskich z programem bardzo orozmaioonym. 
Poozątek o godz. wpół do 8 wieczorem.

Trzy m zrizc pogrzebowe na eztery głosy 
męskie, a mianowioie „Jażeś opaśoił*, „Swiet 
już żegnasz" i „Dzwonów dźwięk" — słowa 
J. Gołogurskiego, a muzyka K. Lisiewioza 
wyszły świeżo wa Lwowie. Kompozyoye te 
są do nabyoia we wszyatkioh księgarniach 
po 80 ot.

Lwowskie towarzystwo politechniczne
będzie miało zgromadzenie tygodniowe d. 22 
bm, listopada o 7 wieczorem w sali własnej 
na ul. Chorążozyźnie 1. 17 I p. N» porządku 
dziennym wykład prof. Maksymiliana Thul- 
liego „O belkaoh betonowo żelaznych".

Aleksander Michałowski, znakomity for- 
tepianista polaki, zaproszony przea sfery mu 
zyozne naszego miasta, przybywa do Lwowa 
■ dwoma konoertami w pierwszych dniach 
stycznia p. r.

Reperioar teatru br- Skarbka.
W niedaielę popołudniu o godzinie l/ tA 

„Donna Juamta0 opera komiczna w 3 aktach 
a 4 odsłonaoh F. Suppsgo.

W niedzielę wieozorem o godz. ł/,8  po 
raz 7 (po  o e n a o h  d r a m a t u )  „Johannes* 
dzieło soeuiozne w 6 aktaoh a 7 odsł n ach Her
mana Sudermana, przekład Jana Kasprowi
cza, z Wielką wystawą.

W poniedziałek po r&z drugi (wznowie
nie) „Firoyk w zalotach* komedya w 8 aktaoh 
Fr. Zabłookiego.

We wtorek po raz czwarty „Boooaooio*, 
opera kom. w 3 aktaoh Suppego.

Kalendarz.
W  niedaielę 19 listopada Elżbiety król. 

— Jerona mj
Wsoh słońca 19 listopada o godz. 7 m. 20 

zach. o g. 4 m. 11.
W poniedziałek 20 listopada Feliksa de 

Wal. — Sobor św. Myohaiła.
Wsoh. słońca 20 listopada o godz. f  m. 22 

aaoh. o g. 4 m. 10.

s “ 3 r o
(Telegr. „Om. Nar.

Budapeszt 18 listopada.
Oesarz wczoraj wieozorem odjeohał do 

Wiednia.
Wiedeń 18 listopada.

Urzędowa Wiener Zeitung opublikowała 
daiś ustawę o zapomogach państwowych dla 
ludu w okolioaoh dotkniętyoh klęskami ele
mentarnymi.

Wiedeń d. 18 listopada.
W kołaoh młodoozeskioh kursuje pogło 

aka, że hr. Olary podał się do dymisyi, a pre- 
zydyum w gabinecie obejmie dr. Kórber. 
W Kol* Polakiem stanowozo z.przeozają tej 
pogłosoe.

Wiedeń d. 18 listopada.
fleue Freie Presse donosi z Budapesztu, 

ż# oeszrz powołał do siebie bawiąoyoh tam 
ozłonków austryaokiej deputaoyi kwotowej 
posłów Jaworskiego i Kathrema. Pismo to 
wyraża zdanie, że audyenoya tych posłów 
stoi w związku nietylko ze sprawą kwoty 
ale wogóle ze sytuaoyą, bo nie można przy
puszczać, aby oesarz miał właśnie tyoh i tyl
ko tyoh ozłonków deputaoyi do siaLie w taj 
sprawie powoływać, gdyby nie ohodziło o to 
aby przywódoom prawicy wyłożyć zapatry
wania korony na ogólną sytuację polityki 
wewnętrznej. Neue fr. Presse wyraża nadzie
ję , że interwenoya korony nłatwi dalszy tok 
prao ustawodawozych.

Wiedeń 18 listopada.
Cesarz powróoił dziś rano do Schón- 

brunnu.
Wiedeń d. 18 listopada.

Dzienniki donoszą, iż ostateczną propo- 
zycyą austryaokiej deputaoyi kwotowej była 
cyfra 84 62 — węgierskiej zaś deputaoyi 34-26 
— różnica więc wynosiła tylko 027 pro.

Budapeszt 18 listopada.
Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu wę

gierskiego minister Lukaos odpowiadał na in
terpelację Ugrona w sprawie znanej nohwa- 
ły austryaokiej komisy! kontroli nad długa
mi państwowymi odmawiającej rządowi w y

dania zapasów złota, potrzebnyoh do reguła- 
oyi waluty. Minister zgodził zię z interpe
lantem, że odwłoka regulaoyi waluty byłaby 
faktem bardzo pożałowania godnym. Na ra
zie nie zachodzi obawa tego i oonajwięoej 
wydanie zrebrnyoh 6 koronówek na kilka dni 
zostanie odłożone. Uohwały kom isji austrya
okiej nie mają mooy nieodwołalnej i dopiero 
gdyby rząd austryaoki lub parlament odmó
wiły wydania owyoh zapasów, toby rząd wę
gierski założył osobny bank węgierski. Rząd 
austryaoki dąży szozerze do uregulowania 
waluty. Mimoto przez prostą ostrożność rząd 
węgierski dowiedziawszy się o uohwale au
stryaokiej komisyi, również zakazał wyda
wać przygotowanych już 9 milionów złota 
bankowi austro-węgierskiemu. Regulamin wa
luty postępować dalej będzie bez przeszkód 
a sejm węgierski powinien przyjąć do wia- 
domośoi odpowiedź rządu na interpelaoyę 
Ugrona.

Wiedeń 18 listopada.
Hr. Clary i dr. Kuiaziołuoki powróoił 

dziś do Budapesztu.

iT«l. „Gut. Nar."'!

Bodspeszt 18 listopada.
1 ęgierska deputaoya kwotowa miała 

wozoraj o godi. 10 rano, pod przewodnictwem 
Kolomana Tiszy posiedzenie, w którem wziął 
również udział Szell i Lukaos. Przedmiotem 
obrad, które trwały 8 kwadranse, było udzie
lenie instrukoyi subkomitetowi do rokowań 
z sabkomitetem austryeokim. Uchwalono, że 
subkomitet ma się trzymać na stanowisku 
zajętem podczas rokowań wiedeńskioh, a mia
nowioie rokować z sabkomitetem aastryóokim 
oo do wysokosoi kwoty węgierskiej między 
83 a 85°/0.

Subkomitet austryaoki zebrał się ró
wnież wozoraj. Zamiast ezdoy dworu Beera, 
który zachorował, powołany został do sub- 
komitetn br. Soohor, a referat Btera objął 
poseł Jaworski. O godź. l l l/i oba subkomi- 
tety zebrały się na wspólną naradę, która 
trwała do godziny 1. W ęgrzy wystosowali 
na tem posiedzenia do eubkomitetu aastrye- 
okiego prośbę, aby postawił konkretną pro- 
pozyoyę poniżej 3ó°/#» któraby służyć miała 
za podstawę do dalszych rokowań. Na godzi
nę 6 wieczorem zapowiedziano ponowną wspól
ną konferencję obu subkomitetów.

Budapeszt d. 18 listopada.
Węgierskie biuro telegraficzne donosi, że 

po ponownych w oiągu dnia obradach depn- 
taoyj kwotowyoh wieozorem nastąpiła ostate
czna konferenoya obu Subkomitetów, na któ
rej skonstatowano, że me osiągnięto porozu
mienia oo do oznaczenia oyf y  kwotowej. Za
razem dodano, że oświadczenia złożone w eiągu 
pertraktaoyj żadnej strony nie obowiąztyą. 
Znaczni ozęśó członków auztryaokiej deputaoyi 
kwotowej powraca dziś do Wiednia. Również 
dziś powróoi do Wiednia hr. Clary i dr. 
Kniaziołucki.

Wiedeń 18 listopada.
N. Wiener Tugblatt donosi, że depntaoy# 

kwotowe ntknęty na cyfraoh 841/4 i 84% pro. 
Węgrzy oświadczają, że kwota 84% jest ioh 
maksymom, anstryaoka zaś deputaoya mimo 
to nie ustąpiła, wskntek ozego nie osiągnięto 
żadnego rezultatu.

W ie d e ń  18 listopada.
Urzędowa „W iener Abendpost* dono

si, że w ostatnich 24 godzinach nie było 
w Tryeście żadnego podejrzanego wypad
ku choroby —  już więc od dni 13 dżuma 
się tam nie powtórzyła.

T ry e st 18 listopada.
Generalna dyrekeya austryackiego 

Lloyda otrzymała telegram z Porto-Prayi, że 
parowiec „Berenice* na którym zdarzył 
się wypadek dżumy, dnia 15 b. m. puścił 
się w dalsz% podróż ku Gibraltarowi. Stań 
zdrowia chorego sternika niezmieniony. 
Władze w Porto-Prayi nie dozwoliły go 
wysadzić na lą.d. Reszta załogi ma się 
dobrze.

B erlin 18 listopada.
Biuro Wolffa donosi: Jak słychać ro 

kowania w sprawie objęcia pięcioletnich 
5%  asygnat kasowych rzędu rumuńskie
go  zostały ukończone. Chodzi o pożyczkę 
w sumie nominalnej 175 milionów fran
ków. Suma ta jest przeznaczona na w yco
fanie innych na krótki termin opiewają
cych asygnat rumuńskich. Emisyę tyoh 
asyguat objęło towarzystwo dyskontowe, 
firma Bleichroedera, Rutszylda, Oomptoire 
>ationaie de 1’ Esoompte de Paris, dalej 
bank paryski, bank niderlandzki i Sooietć 
Generale.

K llo n la  18 listopada.
Wozoraj zostali uroczyście zaprzysię

żeni rekruci, przyczem oesarz Wilhelm 
miał do nich przemowę. Przypomniał im, 
że Samoa należy obecnie do Niemiec 
i będzie do nich dopóty należała, dopóki 
istnieje państwo niemieckie.

K lei 18 listopada. 
Jacht „Hohenzollern" z cesarzem Wil

helmem, cesarzową, Augustą, książętami 
Augustem i Oskarem na pokładzie, wyru
szył dziś przed południem o g. 9 w podróż 
do Anglii.

Telegramy i telefonematy.
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P a r y *  18 listopada.
Na wieozornem posiedzeniu trybuna

łu stanu prezydent odczytał uchwałę se
natu, odrzucającą wnioski Guerina. Nastę
pnie przesłuchiwano prezesa ligi „Jeunessa 
Bóyaliste* Godefroy’a. Twierdził on, że 
ig< jego nie jest winną ładnych aktów 

nielegalnych, ale przyznał, ie  brał udział 
w demonstracyi 25 października. Uczynił 
to tylko w tym celu, aby zaprotestować 
przeciw okrzykom „precz z armią*.

Godefroy oświadczył też, że pomiędzy 
ligami, które dziś rząd oskarża, nie było 
żadnego związku, oskarżony zaś Sabran- 
Ponteves rzekł, że nigdy innych okrzyków 
nie wznosił jak „niech żyje armia- . Oska
rżony Bourmont powiedział, że już w r. 
189? wycofał się zupełnie z polityki, bar
dzo się więc zdziwił, kiedy go oskarżono 
o udział w spisku. Oskarżony Deramel 
twierdził, że nie miał żadnych stosunków 
z ligą patryotów.

Pary* 18 listopada.
Waldek - Rousseau udał się wczoraj 

do senatu na kooferencyę z komisyą amne
styjną i prosił komisyi o amnestyę dla 
wszystkich skazanych lub oskarżonych w 
sprawach łączących się ze sprawą Drey
fusa, a mianowicie Zoli, Heurego i Pic- 
quarta. Jeden z senatorów żądał, aby 
amnestyą objęto także obecnych oskarżo
nych przed trybunałem stanu za zdradę. 
Waldeck oświadczył na to, że chwila obe
cna nie wydaje mu się do tego odpowie
dnią. Uchwała komisyi jeszcze nie za
padła.

O t y n l «  18 listoppda.
Rosyjskim pełnomocnikiem na Czar

nogórę został zamianowany pułkownik Su- 
marukow.

P o r t  S a ld  18 listopada.
Ze współudziałem wszystkich władz, 

przedstawicieli mocarstw zagranicznych 
oraz około 5000 osób uroczyście wczoraj 
odsłonięty został pomnik Ferdynanda Les- 
sepsa.

R i y m  18 listopada
Na wozorajszem posiedzeniu parla

mentu Pelloux przedłożył deki et królew
ski z zarządzeniam politycznymi i prosił 
o przyjęoie dekretu jako ustawy.

Anglia i Transvaal.
(Tel. „Gm . Nm .«)

{L on dyn  18 listopada.
„Biuro Reutera* donosi z Laurenzo- 

Marquezu pod data wczorajszą: Wedle
otrzymanych tu doniesień z Ladysmitku, 
przez cały dzień 14 bm. trwała bardzo

gwałtowna kanonada. Dnia następnego 
oerowie na nowo rozpoczęli ogień z 
wszystkich armat. Wiele budynków stoi 

w płomieniach.
L o n d y n  18 listopada.

Wedle doniesienia „Biura Reutera' 
z Pretoryi 9 listopada potwierdza się wia

domość, że 3.000 Boerów maszeruje na 
Kast Court. To samo biuro donosi z East- 
courtu 16 bm : Dziś rano wyjechał po
wtórnie pociąg z oddziałem Czerwonego 
Krzyża do Oolensa —  powrócił wszakże 
bez niczego. Nieprzyjaciel zawiadomił tyl
ko deputacyę Czerwonego Krzyża, znajdu
jącą się w pceiągu, że trzej Anglicy zo
stali zabi ;i, a dziewięciu jest rannych, 
odmówił jednak podania ich nazwisk.

L o n d y n  18 listopada.
„Tim es- donosi z Easteourtu, że o* 

negdąj rano od strony Ladysmithu sły
szano gwałtowną palbę broni ręcznej i buk 
eksplozyi. To samo pismo donosi z Lau- 
renzo-Marquezu, że przybył tam zbieg 
z Ladysmithu, który powiada, że wśród 
wojska tamtejszego panuje zamiar wy
mknięcia się z miasta. Żywność i zapasy 
zładowano już na wozy.

Wedle doniesienia „Timesa“ z Pre
toryi, ogólna cyfra znajdujących się tam 
angielskich jeńców  wynosi 1338.

„Biuro Reutera- donosi z Laurenzo- 
Marquezu, że wczoraj przybył tam czło
nek parlamentu orańskiego udający się 
prawdopodobnie do Capetownu. Nie wia
domo na razie, jaką mu misyę powie
rzono.

„Biuro Reutera- donosi z Easteourtu, 
że 2000 Boerów zajęło Eimersdale na 
północny zachód od Easteourtu. To samo 
„Biuro Reutera® donosi z Pretoryi 15 bm: 
Wczoraj Anglicy zaatakowali na południe 
od Ladysmithu oddział 380 Boerów, zmu
szeni jednak zostali cofnąć się.

H rtga 18 listopada.
Minister spraw zagranicznych oświad

czył, że rząd zawsze jest gotów, gdy się 
nadarzy sposobność interweniować w woj nie 
w połudn. Afryce. Anglii i Boerom te in- 
teneye Holandyi są znane, rząd holender
ski jednak uważa za rzecz niestosowną już 
teraz mówić o krokach podjętych lub za
mierzonych.

L o n d o n  18 listopada.
Biuro Reutera donosi z Laurenzo- 

Marąuezu 16 bm: Korespondent donosi z 
głównego obozu pod Ladysmitbem: Pod
czas biiwy, która toczyła się we wtorek 
pomiędzy Boerami z Oranii a Anglikami, 
pierwsi obsadzili mały pagórek, którą to 
pozycyę angielska baterya przez godzinę 
granatami ostrzeliwała. Kiedy Boerowie 
poczęli prażyć bateryę angielską ogniem 
z armaty wielkiego kalibru, która właśnie 
nadeszła z Pretoryi, musieli Anglicy c o f 
nąć się. Straty angielskie nie są znane. 
Boerowie mieli dwóch zabitych i sześciu 
rannych.

Około południa wszystkie armaty Boe
rów transvaalskicb ustawione naokoło La
dysmithu, rozpoczęły równocześnie ogień 
na miasto. Kilka budynków sta jęło w pło 
mieniach. Następnie wojska angielskie opu
ściły bombardowane miasto i obsadziły 
grzbiet pagórka za miastem, aby uniknąć 
granatów.

L o n d y n  18 listopada 
„Times* donosi z Laurenzo Marąuezu 

18 bm. że wedle wiadomośoi z Ladysmi
thu przez cały dzień i noc l o  bm. trwa
ło tam bombardowanie miasta. 4.000 Bo
erów stanęło pod wspólnym wodzem ko
ło Easteourtu. Most na rzece Tugeli zo
stał zerwany. Portugalczj ey na granicy 
swy, h posiadłości poczynają sypać szańce.

uziai dkonoraiuaiy
— Na licytacyjną sprzedaż starych ma 

teryałów w obrębie lwowskiej i stanisławow
ski j j  dyrekcyi kolei państwowych wnosić na
leży oferty najpóźniej do 12 godziny w po
łudnie dnia 30 listopada b. r. do wspomnia
nych dyrekcyj. Warunki sprzedaży otrzymać 
można w biurze spraw warstatowyeh i paro- 
woźniotwa.

— Kołom yja 18 listopada. (Tel. O- N.) 
Dzn. przed połndniem nastąpiło uroczysta 
otwarcie nowej kolei lokalnej z Delatyna 
przez Kołomyję do Stefanówki. Pooiąg, wio- 
ząoy zaproszonych gości, przyjechał ze Ste
fanówki do Kołomyi około godziny 11 rano 
i ruszył potem do Delatyna. Na uroczystość 
przybyli : członek wydziału krajowego Cha
miec, szef biura kolejowego G-oltental, dr. 
Piłat, stanisławowski dyrektor kolei państwo
wych Festenburg, okoliczni ztarostowie, dy
gnitarze autonomiczni i w. in.

Wiadomości giełflfbwe.
— Berlin dnia 18 listopada. Zamknięcie 

giełdy: Banknoty anstryaokie 169 30. Spiry
tus 4760 do 47 60 Austryackie kredyty —•— . 
Disc. Commandit —• —.

--  Fary* dnia 18 listopada. Giełda wie
czorna: Trzyprooentowa renta 100*42. Mąka 
(typ „Fleur de Paris“ zaprowadzony od 1 
września br.) 2346.

— Ira n t nrr dnia 18 listopada. Giełda 
wieczorna: Anstr. kredyty 2?1 — kolej pań
stwowa 141*—, alpiny — —, Disoonto 191-90, 
Laura 264 30.

Wiedeń dnia 18 listopada. (Telegram Om . N- ") 
Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po poło dnie 
Akoye zakład kred. 371-25. węgierskie zakład, Kred t 
374*— , Anglobankn 150'—, Uaionbankn 307 75, Banku 
dla krajów koronnych 234-—, Bankvereinn 27175, Bode - 
oreditu 450 — , Gal. Banka hipot. — — , koltji państw - 
wyeh 333-75, kol. południowej 70'75 tramwaj. 437- - ,  
kolei Eibethai 251*—, kolei północnej 307’— . kolej cze - 
niowieoka — , alpiny 281 — , Rima Muranya 325-— , 
i ragi kiego tow żel 1261—, fabryf broni 183 50, turec
kie tytoniowe 13450, oblig. węg. indemniz. 9350, renta 
majowa 99 80, austr. renta koronowa 99 85, węg. renta 
koronowa 95-45, 56 1. listy __w. kred. ziem. 92’— 4-pro- 
cent. lifty banku krajów. 9550, 4*/,-prooent. listy banka 
krajów. 9940, 4-procent. lifty banka hipoteczn. 93 81 
f/j-prooent. lifty banka hipoteczn. 98*—, 5-prooentowt 
lifty zaft. bank. hipoteozn. 110* —, 4  piooent. gal. oblig. 
propinae. 96-— , 4-prooent gal. poi. kraj i  r. 1893 94*—,
4-proeent. poiyoz. m. Lwown. 92'50, lofy tnreękie 5890. 
marki 59 03. ruble 127-75.

I  cynków towarowych,
Lwów dnia 18 liftopada. (Priedmk a urzędowe. 

„Gazety Lwowskiej): Pazeuioa gotowa 7-80 do 8’10, psce- 
nioa gotowa nowa 7-50 do 7 80, tyto gotowe 6*10 do 6*50, 
żyto gotowe ua terminy 6-10 do 6 50, owies obroozny go
towy 5-85 do 6*— , owief na terminy 5*— do 5 50, ję
czmień pastewny 5-— do 5'25, jęczmień nowy 0-— do 
0.00—, groch do gotowania 6-75 do 9 —, wyka 4*40 
do 4-80, nasienie lniane —•— do —•— , nasienie kono
pne -  — , do — , bób — do — , bobik 4.60 do 
5 00, hreczka 7*50 du 7'75, koniczyna czerwona galicyj

ska 50-— do 65*—, biała 80*— do „ y —, tymotka 15* -  
do 17-— , siwedzka — do — , kokurodsa stara 3*— 
do 610, nowa — *— do—-—, ohmiel itary —•— do —-— 
nowy ia 65 kilo — *— do — —, nepak 10*80 do U*— 
grooh pastewny 5*25 do 6'00, do gotowań!i 10 do 0< -

Spirytus paritaf Tarnopol gotowy 16-75 do 17 25 
n» terminy 16*— do 16'60, warranty —*- do — —.

Sprawozdani* s targu sbołowego na K ltparii
K raków  dnia 17 listopada.

Pod p* wem lroisych wiadomość* s Wiednia i 
Pessta dzisiejszy targ na bleparzn odbył eię w usposo
bienia stiLzem i mianowicie celne gatunki pszenicy z 
Galicyi wschodniej znajdowały po cenach t.oobę wyż
szych odbyt dosyó łatwy. Inne produkt* bes zmiany.

Płacono: pszenicę białą 7*90 do 8 40 złr., czerwo
ną 7 90 do 8-50 słr. żółtą 7 90 do 8-40 słr. żyto 6'35 do 
710 złr. jęczmień browarny 6*50 do 7-25 złr. na krupy
5-75 do 6 2u złr. owiez stary 0-— do 0-— słr. owiez no
wy 5*50 do 5-30 złr, rzepak 11*50 do 12*— itr. konioz 
czerwony —*— do — •— złr. biały — - - de —*— złr. 
k*iknrndza — '— do — '— złr. wszystko sa 100 kilo
gramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.
— Wiedeń dnia 17 listopada. Cukier 

surowy 121 -  do 12*—. Nafta galicyjska nie
zmieniona. Spirytus 19*60 do 19'60.

Wiedeń dnia 18 listopada.
Notowano wosorzj pszenicę na jesień 0*00 do 0'00, 

na wiosnę 8 25 do 826, żyto na jesień 0'00 do 0*00, na 
w<ofnę 6 84 do 6-f-5 knkurndza na październik, 0*00 do 
000, na listopad 0*00 do 0*00, maj-czerwiec 5*24 do 5*25 
owies na jesień 0 00 do 0*00, na wiosnę 5 44 do 5*46, 
rzepak na wriezień-pażdziernik 11*70 do 1180, na str- 
ezbń-Inty — do — ■•-, olej rzepakowy na styeaen- 
kwiecień — •— do —•— .

Tendeneya słaba.
Pogoda: pochmurno i zimno.
Budapeszt dnia 18 listopada.
Notowano pizenioę na wrzeiień-paźdg. 8*11 do 8*13, 

na kwiecień 1900 roku 8 07 do 809, tyto na październik 
0*00 do 0 Ok, na kwiecień 1900 roku 6**5 do 6*56 owies 
dh październik 0* 0 do 0 00, na kwiecień 1900 r. 5-13 do 
5*14, kukurudza na maj 1901. r. 4*95 do 4*97 rzepak na 
eierpień 1900 rokn 11-70 do 1180.

Oferty na pszenicę: mierne.
Cbęć kupna lepsza.
Tendeneya s'aDe
Pogoda: mgła.

Bpaoya lista chorób żołądka, nerek i pęeh eraa
Dr. D. W A L L A C H

wykonuje chemiczno-mikroskopicsna badani* 
treści tychże organów, w godzinach ordyne- 
oyjnyoh (9 -10  i 3—4 przy ul. Teatralnej U  

( »  gmachu nr. Skarbka).

S i
At w znbrni* r*,'* -v’t t? v?*'

CODZIEN pojawiają się nowe specyfiki 
dla upiększenia CERY, a zawsze to są l że i 

bielidła. Jedynie paryska CREME 
SIMON nadaje twarzy świeżość

 i naturalną piękność. Od lat 3i>
znajduje się w handlach caiego świata 
pomimo naśladowniotw i podrabia
nia. Pudr Ryżowy i Mydło Simona 
dopełniają skutków hygienioznyoh 
Kremu. J. 8IHON w Paryżu.

W Galicyi w aptekaoh : we Lwowie u PP. 
Mikolasoha, Ebrbara, Wewiórskiego; w Krako 
wie u pp. Redyka, Tranczyńskiego i we 
wszystkich składaoh perfum, galanteryjny oh 
w bazarach, etc.

C o to  j«*st Qu8ker O a t s ?  Qu&ker O a ts  
z y s k n je  s ię  p rze a  z u p e łn e  łu s z c z e n ie  n a jle p
szego amerykańskiego owsa. Młyny Quftker 
Oats mielą tylko osobliwy gatunek plantacyj
nego owsa. Jeśli więc owies łuszczony jest 
jak Qu&ber Oats, wtenczas produkt ten od
daje większą korzyść dla zdrowia i kuohni 
w ogólności jak inne prodnkta, np. pszenica, 
ryż, jęczmień itp. Qu&ker Oats ma 16 pro. ! 
ciałka białkowego i nad 6 pro. zawartości 
tłuszczu.

Oświadczenie.
Ja niżej podpisany Maurycy JMtfcr, fa

brykant likierów w Lipniku, wyrażam ni* 
niejszem publicznie moje ubolewanie z po
woda, że p>bdakowane przezemnie likiery: 
Jarzębiak (Ebereachengeist) i Jarzębinka 
(Ebereschanlięuer) bezprawnie pnśoitem w o- 
bieg, opatrzone markami, które markom o- 
chronnym, zarejestrowanym dla wyrobów * 
fabryki Jego Cesarskiej i  Królewskiej W y
sokości Najdostojniejszego Pana Arcyksię
cia Bal nera w Isdebuikn, takąż nazwę no
szących tak jzwodniozo są naśladowane, i *  
kupuj ąoa publioanośó przez to atanowozo 
muai być w tiłąd wprowadzona i wyznaję, i*  
przez to naruszyłem prawo używania marki 
ochronnej, przysługujące fabryce likierów 
Jego Cesarskiej 1 Królewskiej W ysokości 
NajdostojaicJjzego Pana Arcyksięcia Raine
ra w Isdebn ku.

Ubolewam nad tern naruszeniem prawa 
niywania marki (ochronnej) tern bardziej, il* 
że fabryka llh l-rów  Jego Cesarskiej i Kró
lewskiej Wysokości Najdostojnl jssego Pana 
Areyksięcla Rainera w izdebnlku w mowi* 
będące oznaczenie moich likierów Jarzębiak 
i Jarzęb nka już w roku 1893 zakwestyono- 
wała, skutkiem ozego dałem przyrzeczenia, 
że wszystkich dotyoeąoych etykiet nietylko 
nie będę więcej nżywał, ale owszem je  cni- 
ssczę, obecnie jednakowoż mimo to marki te 
z bardzo nieznaazną, tylko przy bardzo do
kładnej uwadze uderaającą różni -ą powtórnie 
puściłem w obieg.

Przyznając się do wyrządzonej krzywdy 
i przepraszając niniejszem fabrykę 1 klerów 
Jego Cesarskiej 1 Królewskiej Wysokości 
Najdostojniejszego Pana Arcyksięcia Raine
ra w Iz dębniku, publioz1 ie a powodu togo 
wykroozenia, oświadczam równooześnie, że 
cały mój zapas fałszowanych marek zoisaoaę 
i wszystkie temi markami zaopatrzone likie
ry, która jnż sprzedałem kupoom, bes wy
jątku od tychże odkupię.

W  końcn wyrażam fabryce likierów 
Jego Cesarskiej 1 Królewskiej Wysokości 
Nsjdostojntejnsego Pana Arcyksięcia Raine
ra w Izdebnlka moje podziękowanie aa to, 
że po podaniu do publicznej wiadomości ni
niejszego oświadozenia jako też po wynagro
dzenia wszystkioh skutkiem mojego narusze
nia prawa używania marki (ochronnej) naro
słych kosztów, odstąpi od wdrożenia prze
ciwko mnie kroków sądowo karnych.

W  Lipniku d. 16 listopada 1899.

M aurycy Ritter•

Dis skrofulicznych beikrwistych, o- 
stabiony-ih dzi< I polecam znany daleko 
i sierot mój ulubiony
L a h u s e n n  jodow o-żelazisty

Tran wątrobiany
Najlesszy I najakataczn'ejszy tren wą 

trsbli y w smakn nadzwyozajnie miły 
■•Ina go używać z lekkeaoią bez wstrę 
to. Tegoroczna napełnienie szczególni, 
dobre. Wiata lekarskich sznań i podzięko 
Waż Cza kuracyi od września do maja 
Oryo salne flaszki w starych skrzynkach 
I złr 50 Ot. Pr eię żądaó zawsze tranu 
wąt-ahlar.aqa z apteki Lahneer, Brema 
Tylko taki prawdziwy. 61 **ny skład we 
Lwowie w ipteoe Mikola,oha ul Kopern-ka

Krymsla nodwóM musztardę
świztow eła^y, os ry prz 'im  :zek , roz 
ayłam w silniejszych i łagodnieji ych g« 
tankaeh|, w pr' >oy. h pooztowy<-u 5 kilo 
wyoh ' iieozkach za złr 2 40, 2 '/. kilogr 
«  , 1-60, 10 sztuk w ładnych erk lanych 
faeeczkach S .J..

Musztarda krym ska! entragonown. 
franenskm, najdoskon-Lza, po cenach 
pewyższy h. Małe dclikarne ogórki w mu- 
isttrdowym fos.l w 5-oio kilogr. faeeoz 
kach po złr. 2 40.
F. Michel, fabryka musztardy

I C r e z a a s ,  N. A. 419s

Sckrsesa nurki:
K o t w i c a .  •

Liniment.Capsici comp.
z apteki Richtera w Pradze, 

uznane jako znakomite nśmle- 
rzająoe naoieranie; po oenie 
40 ta*., 70 kr. i 1 fl. do nabycia 
we wizyatkioh aptekaoh. Tego
pawasasluile nlnbionego środ

ka domowego
należy zawsze żądaó tylko w 
hstolkaoh oryginalnych z naszą 
oohronną m 1 „  Kotwicą “  z 
apteki Riohtera i z przezor
nością uznawać t y lk o  butelki 
z tą marką jako wyrób 
erygiaalay. 

lyMł llsbtsrt psd ztstya 
hna • Pradzt.

W Oknie, poosta, telegraf i sta- 
oya kolei Grzymałów, są do sprze
dania aa cenę przystępną:

1. Ogier pełnej krwi arabskiej 
alafat ae siada w Białooerkwi, 
t 12, ma ci karej, 162 cm. wy 
ki, adrów, zaopatrs ony lioenoyą

stanowienia obcyoh klaczy, 
hodzi w zaprzęgu. *151
2. Ogier pełnej krwi arabski-j 

Emir, lat 7, maśoi hasztnn^watej,
om. wysoki, zdrów, niezió 
ly  wic lohowieo. Zgłoszenia 

ja Dyrekeyn dóbr.

P A S T A  de  N A F E  i S Y R O P
d e  D E L A N G R E N I E R .  w  P a r iż u  19. Rne des S a in n .P e r ^

Bez opium , bez m orfiny, aoi kodeiny. Środki p iersiow e nieszkodliw e używają 
s ig zp om y ź ioy m  skutkiem  przeciw  katarom , gryp<e, influenzie, kokluszow i, i t .p . 

W e  L w ow ie : u PP. M ikolaecha. ' w iorskiego, Ehrbara, Ruckera
_________i w e w szy -.k ich  p .kach . __________

I
S c h e r i n g f a .  W i n o  , D o n d s s r a s i g - o 14

ożywa sie z wy'ornym Bkntkiem przoniw brakewl apetyta , cierpieniom 
płuo i osłabieniu I' ł^dka , a>arae żołądkowym I ku-otach źołądkow^oh.

Sobcring’8 Griina Apotheke, Berlin, N.
Wi Liw wie w aptckai-h P. Mikoias. ha i A. Sklepińt<H'go

I
Zupy anieli

• ze znanej k . - ‘  tt-
s e r w ó w  w  L e o b e r s -  

[ \ l v  <l<-r’ f l e .  Najzdrowszy i nnj- 
„ _ tańszy środek żywności. Z a 

wartość pożywna według urzędowej analizy 8 ~  Celujące 
^ m akiem  i prędkością przygotowania. Prospebta i próbk i na żąda

nie gratis. - Z a m ó w ie n ia  przyjmuje: 3815

B i u r o  S e h t t p i r y ,  L w ó w ,  u i .  S . t k » t u s k &  * 7 ,

Wettrynarsko dyeto- i 
tyczny rodek dla ko- J 
nl, by dl rogatego I I 
owiec. Od 45 u t uty- 1 
winy z najlepszym 
skutkiem w n»jpier
wszy eh st .jniaeh, a to 
podczas braku apety
tu u -.wieizijt, w złem 
trawienia, do popra
wienia i pomnożenia 
wyd&tności mleka u 
krów. (Jena pudelka 
70 et., ’/ ,  pud. 35 ot. 
Prawdziwy t‘ lkj i  lą 
ma.ką do nabycia w 
wszystk oh aptekach 

i drogueryaec. 
Skład g łó w n y :

F r a n f - i e T O l r  l a n  l i t u  T r io  c i k. an»tr.-a<g., król. ram. i ka. bul*, n. dworny dostawca rrdntlSfBZ jnil Itw zna obwodowy W m m m  uran n„d WI d t-m.

uP . T.
M»m zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż objąłem 

na własność od lat wiola zaszczytnie znany

M A G A Z Y N  F U T U R
po ś. p. P iotrze Czapczyńsfcim

który prowadzić będę nadal pod firmą 
A . -  A

przy ul. Teatralnej 7 (naprzeciw głównego wejścia do kośeiołr katedra!u.)
Futra pozostałe do przechowania przez lato po ś. p. Czapczyi skim obją- S f
łem z masy konknn wej które za okazaniem dawnych certyfikatów wyuaję, m „
Zaopat sywszy mój magazyn w abflty zapas uter I materyj na wierzchy. Ijjzj 
starać się będę aczoiwą p acą zaskarbid sobie wz**lędy i zaufanie Szan.

P. T. Publiczności, której się polecam.
Z głębokim naoonkiem U . A . A U G U S T Y N ,

były długoletni dysponent ś. p. Czapczyńskiego. mfc
[ 4045 Cenniki na żądanie gratis. j^|

Matki zachwycają się dziećmi, 
których kwitnące lica dają rękojmię 
zdrowia, a z ich jaśniejących oczu 
tryska szczera wesołość, która jest 

-dowodem fizycznego zdrowia. Każda 
1 ri . matka może sobie zgotować taką 
jjgjuciechę, jeżeli żywić będzie swoje 

dzieci Knorra mączką owsianą, która 
l^przedewszystkiem pomyślnie wpływa 
^ n a  rozwój niemowląt, a której w tym 
g&względzie nie dorównają żadne kon

kurencyjne wyroby. 4090

W paczkach V4 lub x/a ^°" 
stać można w każdym lepszym handlu.

SAGRADA-WIN0,
PEPSINPWE żeakiste żelaniste Wino

znakomicie wypróbowany środek na żołądek.
i c h n ^ r n A N A r M iN  żelazo z pepsyna w trwałem połączeniu 
rllu K lJ M Iu M tl, dla bezkrwist. i anemiczn. kobiet i dzieci.

EXTRAKT SŁODOWY “ ̂  ' “■
P 4 U I j l i lF B E ,  Tefs<*h*M» a.

zen wapnem, jodem Itd 
F ., D o i l t - i l .  uot

| ZIÓŁKA PRZECZYSZCZAJ4CE
C R A K B A .B r

(THE POBGATIF DE CHAMBARD)
i» skład których wchodzę Jedynie ziółka i  kwiaty, 
sę środkiem czyszczącym, przyjemnym w smaku, 
a działaniu łagodnem, nadajęcem się dla osób 
delikatnych / wrażliwych. Użycie ich nie wymaga 
ani dyety, ani zmiany zwykłego trybu życia.

Jestto najwięcej poszut iwany środek przeciw ze- 
cwardseni >m i roŹDym cierpieniom jakie etąd pocho
dzę, jahoto : bole 1 saw roty g ło w ” , brak apety
tu, nudności, mozolne traw ienie, odęele żo łą d - 

siarka oouronna. kn, hem oroidy, nderzenia do g łow y  etc.
We Lw ow ie w aptekoch pn, Mikolasoha, Wew:órskiegc Ruc jra, Ehr

bara. — W K rak ow ie  w aptekach pp. Wiszniewskiego, Budyka i Trauuzyń-
4u79skiego.

. . o ' ’ <*2

v #

J£)

OUT ^K T yl:*e»aa.l» -u.prai-wraa.Łaaa.1 f»T 5ry li« ,a a .c l -gsO
W . R E N G E R  S O H N E ,  B R E G E N Z .

■kład fabrrezuj dla knpeów; Wlen, I. Kehlinarkt 8.
Oe nabyol* we wszyatkloh lepsryoh magazynaoh bielizny.

W ielki k r a c h  I
Nowy York i Londyn nie oszozęd i ły i stałego lądu i wielka 

fabryka w ro iów srebrnych , widziała - zmuszoną wysprsedaó cały 
swyj zapas za małem tylko wynagrodzeniem za pracę. Jestem upełao- 
mocniony to nakatecznić. Wysyłam zatem każdemu za zwrotem 6 ałr. 
60 ct. następujące przedmioty :

6 sztuk noiów stołowych z prawdziwą angielską klingą,
6 widelców z jed n sge  kariłka ameryk. pat srebra,
6 łyżek z amerykańskiego patent, srehra,

12 łTżecrek z amerykańskiego patent, srebra,
1 cbccb'a 1 amerykańskiego srehra,
1 chochelka z amer/1 .ńskiego patent, srebra
2 knbki do j» j z ameryk. patent, srebra.
6 angielskich spodków Yictoria,
2 wspaniałe świeczniki,
1 sitko,
1 ro*svt>ywacz cukru.

4 4  przedmiotów tylko za rłr. 6 M  
Te 4 4  pizedmioty kosztowały dawniej 40 ił. a obacnie mężna je 

mieć za tę niską cenę złr. 6.40.
A mety kańskie patentowane frebrc jeat na wekróś białym metalem 

który barwę arebra 26 lat pod gwarancyą zachowuje. Najlepszym dowo
dem że to ogłosz-nie nie jeet żadneai oesnkańetwem , sobowiązaja 
się niniejszem publicznie zwrócic każdemu pieniądze bez trudności, ke
mu towar się niepodoba. Niechaj wię^ nikt nie opuści aposobnośei na 
bycia tego wspaniałego garnituru, który szczególniej nadaje eię na

wspaniały podarunek gwiazdkowy i noworoczny
jak niemniej dla każdego demaetwa.

Los ta ó można ty  Ik o  pod adresem : 4680

A .  B l H 8 t ' U B E B G ’ A
Dom eksportowy amerykańskich patentowanych towarów srebrnych.

W en il., Rembrandatrasae 19/B. —  Telafon Nr. 7114* 
Wysyłka na prowincyę za gotówkę lub za zaliczką 

Proazek do czyszczen ia  10 ct.
Tylko marka ochronna obok atojąor , zapewnia prawdsiwość 

Wyciąg z pism uznania:
K r a k ó w , 21 maja 1899.

Posyłkę Pańską otrzymałam i jestem z niej tak zadowoloną, że posyłam da 
sze zamówienie. Koiążoa Amalia Czetwertyśska.

Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona 
- ryatynopol, GaUcya. Siostra Jean no przełóż. Tjw  N. P. Maryi.

Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nową posyłkę. 
_____________ Lubaczów. GaMoya.______________________________ ftabo, kapiUa.

T . f ]

W

Z l i z e r ’a  • w y b o r n a  88c8

Pomada przeciw piegom
zbadana przez lekarzy J ko zupełnie nieszkodliwa, posiada tę 
nieErównftnt właenośc, ie wyk .rnle konserwuje p/ec i Kanwa 
wszyst; ie wyrzuty skórne na twarzy, zaś przedawszyatkiem 

g u b i  :-ing etc 
i wielki tygielek złr. 1-20, *'ałv 60 ct., 1 sztuka mydła 30 o t  

Jedyny w e Lw ow ie skład m ojego fabrykatu
w drotiueryl p. Emamala Schenk-ra. Słoneczna 16.



♦ABBTA KARODOWA i Niedaitli dnia 19 Listopada 1899, Sr. U l

L’Expo«itlon de Parit de 1900.
Pod tym tytułem wyohodai od 1 paidiler 
nikt 1698 r. o* tydileń zsssyt wiponlołtj 
publikacji, oawienjąooj obok tekata ryoi 
nę kolorowaną. Doioło toło obejmowoś bę 
dii* ISO sosiytów, a w niob około 1000 
ry*l» f 120 wtalkfeb ehromolltogroflj. To 
oto tylko opił paryskiej wystawy, dsioło 
to będoi# bistoryą udokumentowali» sotuk 
pięknych umiejętności i praomysłs w XIX 
wieko i dlotogo scintoroonjo niowątpliwie 

każdego c*/owi»k» wykootałeonego. 
Całość wydowniotwa kontow i- będiif 
w drodco prenumeraty 39 xłr. 1 60 ot. 
którą to kwotę można słożyć olbo odroio, 
olbo w 3 ratioh : przy oamówioniu 13 zł 
20 Ot., dnia i lipoa 1899 13 xłr. 20 ot 

wroołoio 1 kwietni* 1900 13 xłr. 20 nt 
Ko idy prenumerator otriymo joko pro- 
mlnai bezpłatna wat anioły mtdal pamiąt
kowy w b;ąoio. Prenumeratę pnyjmujt 
i oseoegófowt proopokta rossyło dum o

KSH8ARIIA KATOLICKA

n  i m i ) .  m i m i m i
w Krakowia, Rynak 30.

\

T}*QBr? OflLOSZliTTA
pa 1 ot. od wynau.

Najlapotym i cojokutooiniojsiym środki «m

przeciw siwiżnie
;o«t uakomlty, oupołaio nioookodliwy sok 
•noeha włoak ago wyrobu obornika Pri- 
m»T#ri’ogo w Beymlo. Cana 8 kor. Ró
wnio t oroydookonołym irodkiom przeciw  
włooom aa tw anty m kabla i joot pro
ce k  Hamburzki dra Filipinfogo. Ceno 
2 kor, Da nabycia w perfnmoryi Powita 

Lwów, Pykstaska 2.

R 0 9 P L E T K 1  wyprawy knabrnno. lo j 
lopooej jokoiei ( i  motliwio najwyższym 

ep “tom pn y ansozwiejoiym odbiorze) 
poleca Piotr bhrtąotowoki, handel ieloony 
we Lwewie, ploe Kapitalny 1 (napraeoi* 
katedry). F ilia  Tarnopol plao Sabie- 
oklcga.

J. Kapralik
a t e e

Lwów, poleca wssolki* 
In stru m en t*  m e i y

*aa>ogr\)»o*. i lennika baoołatnir

AŻNE d la  em erytów t W więkstam
ł ł  mieście pewiatowem jeot realność a 

koło 20 morgów nąjlopszej gleby * nowy 
mi pięknymi budynkami konyntaie dt 
epnedania. Wiadomości ndoioli Sioligow- 
ski, Lwów, Jagiellońsko 17.

W a ż n «

iiB ra rttz iif lo M
1 0 0  kart x widokami, w otyln kwiato
wym , ero* w innych wipaniałyoh rodn 
iach, wykoń joony -h artystyeinie w 10-oin 
koloraoh z łr .  1 2 0 . wysyła franco za po- 

przrdriem nadesłaniem nalotytoooi. 
Sprzedająay otrzymają rabnt 

Kono. praes Namiootniotwa skład obraoów

Isidor Knopf, ¥ien II/3 Briótlalande 10.    — ——

W B rznekow leaeh , staoyi klimaty ea
nej 6 kilomet.ów od Lwowa, p n y  gośoiń- 
eu krajowym jest 11 i 40 morgów w kom 
pleksie lub osęśoiowa * bndynkami , la 
em, staw kam’ z racjonalną hodowlą 

karpi, oiłą wońy, w najpiękaiejoaom miej 
len do apraedania. Informacjo: P 8s , pla 
Bernardyński 14. 4185

najtaniej do na
Fkołder i materaców J ó z e fa  fla n n sta ra

P n ^ n i o l  najlepiej 
l U O b l  ■ bycia wprost w praeown

Lwów, Kopernika 5. 386

Półgąski po litewsku
na surowo do jedzenia, po 2 złr. 
za kilo. Dwór Łaptzyn, Brz»żany

100 do 300 złr. miesięczniek
mogą wrobić osoby każdego otann wn ■  
wszystkie mleleoawaśelaeb rzetelni* i »  
pennie bez wkładki kapitału i ry*7ka 
prse* rsoprzeda* prawnio doowolonyoh 
losów i papierów państwowych. Zgło- 
iunia prayjmujo Ladwlg Ootlerraloher, 

VIII. Dootoctgaaoe 8, Bndapoot.

Znakomity koniak
francuski, kuracyjny, odznoooony ua wy
stawia lwowskiej, sało lasrko słr 3*50 
ół flanki słr. 180, ćwierć flaszki 1 ałr. 
)o nabyoia tylko w baodlu L e o n a r d o  

• o le e k le g o  wa Lwowlo ul. Batorego 2.

KSIĘGARNIA

Dr. Wł. Miłkowstiegoi
w Krakowie

poleeo 4047
dzieła naukowo pedagoga Raaoaoro p. t.:

i  W cetłbralnem
» Radeckiego.____________ „

Pokoje oa 80 ot. wyżej. Kawiarni* i restanraoya w hotelu.
ElektryoBDe oświetlenie. Kipiele w domu. 4149

Antoni Enders
w e  L w o w i e ,  R y n e k

poleca w nojwięttoym wyborze

wszelkie artykuły droblazgewe 
do szycia, haftu i robót dam* 
skith, najnowsze hafty.zaczęte 
i ukończone na kanwie, suknie 

j Innych materyałach.JB et. aa pół kilo kawy wyśmienitej
w O  dobroci, aromatycznej, do nabyoia 

jodynie tylko w handlu
L E O IU B D A  R O L E C K IE fio ! ... 
i w ’™ ;;?  1. »e fajstBtt iM iflc t  Wtraa.

Iną wzory, włóczki i jedwąbie

O s t a t n i  m i e s i ł o !

D o  w s z y s t k i c h

c i ą g n i e ń

i  rzecz polinicznep zwiaztn
jeden los kosztuje tylke

1 koronę.
G łó w a u k  w y g r a n a

1 0 0 . 0 0 0

koron wartośai,

3  po * 0 .0 0 0  koron wartości.
Gotówką z odtrąceniem 20°/,.

P i e r w s a e  e i ę g n l e n t e

n l e <  '- t l  ^ v o t a l n i e  
dnia 4 . stycznia 1900.

Z w ł o k a  o t ę g n i e n i a  J e s t  w y k  l a c s o n ę ,

Looy po 1 koronie polecają: Kitz t  Stoff Dom bankowy, 1(. Kl»rfeld 
Dem bankowy Karmann & Feigenmann kantor wymiany, aamuely t  L»n- 
dan bauk, Ang. Sch-llenberg t  3yn bank , Sokal fc Lilien ttnk, M. Jonasz 
dem bonkewy, Gustaw Mai, M Feigenbaum dom bankowy i kantor wymiany 
(ul. Kilińskiego 2) we Lwewie.

Odsprsedawey waiędsfe fossnktwan!

śssss o o s s e e s s e e e o t

M ń HOTEL HUNEAEIA Wiedeft
3 K I . H « d e t s 6 k y p l « t s .

iexn polośeniu. Przystanek kolei miejskiej ca placu \ 
>. Tramwaj elaktryoBny we wsaystkich kierunkach.
riA i • • TT * ___ *. 2 W hofałn

ntjłatwiejsza do bardzo prędkiego 
a runtownogo naucaenia się języ
ków obcych boz nauczyciela, z ob
jaśnieniem wymowy i s kluczem 
na końt n kaśdego dzieła :

tl Polsko-Hlemieokl 
kuro wstępny. (Elomen

tiu u u iu u u u u ia  tarx) po 15, SU, 52 ot. 
uro I-szy 90 e t , kurs U. itr. 2-30; kotv 

plot (oba kursy) złr. 3-— .
II Polako-Franonski, 

kuro I-zoy złr. l  rO et., 
I|ui>m uuvuuia kuia Il-gi słr 4 80 et. 
Gramatyka Poloko-Francnska złr. 180 et.

<f Polsko- Angielski, 
kuro 1. złr. 1-18, kuro 

,| U uihu u uu hu  n. ałr. 1-80, — kom
plet słr. 2-62.

Do nobyeia tokśe ws wocyztkieb 
nyeh księgarniach.

Przsz wynalazcą p rsf Dr. H e ld tn g a r a  wyłąoznia upsważnioan fabryka

PIECÓW MEIDINGEROWSKICH
H . H E I M , i fei i- > Ł nadworny dostawca

W ieduiu —  DObliog, w Wiedniu, l.f Kohlmarkt 7,
-w * B u d a p e s z c i e , T h o n e t h c f .

Patenty we wsEystkioh państwach. Pierwszemi nagrodami odena 
crona na wszystkich wystawach.

i weatylacńo d«  Ho MoeMaiia.

m-

& v
s wina własnego ehewu, dostarcza ed nąj 
pierwosod jakości optatais 4 butelki za 6 złr 
alba 2 U t^  oa 8 złr., młody 8 Utry 4 oh 
80 eeat. B o n e d y k t  H erU .V * ła ic :e is  
dóbr. zamek flaHtaak pny Bseebltz w

Dla miesikań , szkół , biur itd. całkiem skromne i gustowne. Do- 
v dno długość paleoia przy opalania koksem , do 24 godzin trno

paliwo prsy opalaniu węglami kamiennemu
Opalanie kilka pokoi tylko Jednym piecem.

PIECE nilllElBOWIDS
Oztrz* gsmy przed noslsdoweniami 
powołując się no nasz znak ochron 
ny lany w środku drzwi od pieca

iomi r W ir U lH C z E K - U '/  ' 'W  | 

I"c»‘  H. H E ł M
IEIDIK6EKA PIECE „ H E S T I A 11

Napełnianie bez liałazn, bez kurzu, uzuwanie popiołu i żużli.
K O M I N K I  trawiące dym.

Kominy zostają bez dymu. Nieograniczony czas trwania palenia.
Stosowne na każde paliwo. 3854

K a l o r y f e r y  I O e n t r a  i i e  o p ^ J u n  o . 
trawiące dym. | wszelkioh systemów.

§ U 8 ia r n i«  na cele przemysłowe i gospodarczo-rolnlcze.
Prospekta 1 cenniki darmo i opłatnle.

wszędzie de nabycia w pakietach po 1 f t  i % funta
fo  przepisem gotow naia.)

Daje dzieciom siłę i jędrność, jak iaden inny środek po
żywienia. Nie powoduje zatwardzenia, a przecież zapo
biega katarom żołędka.

Dla kneimł w agilnaśeł
f QuSker Oats" (amerykański łuszczony owies) przed
stawia następujące korzyści: Gotuje się szybko (w 15 
do 30 minut); zamienia się dobrze w kleik, gotuje się 
na samej wodzie, wobec czego odpada też wszelka za
smażka przy tak zwanych naśladowanych zupach i 
sosach. Wszystkie potrawy z „Qu&ker Oats" smakuja 
znakomicie: ,Quaker Oatsu jest bardzo wydatny, a tem 
samem i tani. 4158

s p r z e d a ż y  f i r m - y

KAŚTNER & OHLER w GKACU (Styrya)
najw iększy skład materyałów sukiennych, 41761

S p e o y a l n o ś c l  w  LocSeaa. i  t y  r o i s l s ie n a . .
- Ceny olało; próbki I katalogi Ilustrowane na żądanie gratis I franca. —

_______________________  - —  Zleceniu z prowlnojl załatwiają się jak nnjstorann aj

T f I K O  p r a w d z i w e

jeżeli na etykiecie każdego pudełka wy
drukowany jest orzeł i firma A. MoU.

Kolia proszki Seidlicldó są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho
robom zołądk?, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi. 

I K '  Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane,
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudelka 1 s ir .  waluty austr.

P i

odka francuska i sól
Tylko prawdziwo, jeżeli każdo floazka opatrzono jest marką ochronną A. Maila i zamknięta plombą ołowianą A.. Moll.

W ódka francuska I sól M oll* jnat najlepiej znanym środk em ludowym, azczególaie jako środek uśmierza
jący do wcierania urzeoiw rwaniu w członkach i iunym przypadkom powst łym akutkiem zaziębienia, działa wzma
cniająco na musokuły i nerwy. Cena orygtnalie j plom bowanej flaszki 90 et.

6łówny skład wysyłek u A. DflOiL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben
U p ra sza  a ię  P. T . P a b lio z n o to i w y r a ź n ie  żą d a ć  p r e p a r a tó w  M O L L A  i ta ty lk o  

p r z y jm o w a ć , k tó r e  o p a tr z o n e  są m a rk ą  o c h r o n n ą  i p od p isem .
SKŁADY WE LWOWIE: J. Beioer ap t, St. Markiewicz, Mtioiałowiaz & Janik

Z powodu Baśladowiictw wsiać sig powinno n nazwisko Rosa SchairerJ
*r Piękność jest bogactwem!

Piękność jest potęgą

P z a w n l e

Aby ten najwyższy skarb lflTIP 
ssiągnąć. jest dotąd Jedy- 
ny śrolek piękności prósz Ul' - - -
destnwezyni dworu król.-ierb., Wlen, |„ Braben 14 A. 
wypaleziony i przez nią osmą ze skutkiem używauT.

P o  u d r e  B a v i s s a n t e
wiek używała jesl nieodzowuru, uadsje cerre lśnią, 
cej Li«łoś<i ukrywa pod swoją prześliczną powłoką 
nejbuidiiit-j w i. nożne nieczystości skóry, wygf 
tlizrij * of[-v zmarsjovki i fałdr, ściąga pory r*o- 
iw / i i - i '  skuliłem używania złych bioldeł i ualąjc 
każtiej kobiecej twmay l niąoą, młodzieńczą świt- 
żcii. Jest ts jedyny puder, po którego użycia aza- 
żno się myć bez uszkodzę ,io tego sensacyjnego 

■ działa, la. Cena 1 pudelka olr. 2 50 i i t r .  i*» I.
P r Ó l t l A  p a i i i c c o n f o  odlŁ,sd*l‘ • lłt  dłiM'» tk i» utr*7“ «jo  okórę gładką V I  c i i r  i  i I I S O D I I I D  i ,1; o ycoua, a na wuooory powinna ge każda z pań
używać. Cena aa Jedną eegielkę 1 o lr . U  et. w
F a l i  r f l v i c c a n ł f t  lapoHoga obwiśnięciu ikóry, wzmacnia ją ijeitnajooa- 
*“ L T. .  * komitirym pewnym w skutku środkiem te+letowem
Cena oa 1 flaszkę 2 ałr. 60 et. — C n o ,  w o d a  t p n d a r  były na wystawach 
po yokioj i londyńskiej międzyi ar< dowej w r. 1897 premiowano wielsimi złotymi 
medalami. — Za nadzwyczajne zkoiki moitb środków tea etowycb d tję całkowitą 
gwarancję. Niezliczone Jiety po-hwulne zn»;wyźozyoh koł towarzyskich zą do dys
pozycji i tylko dyokrecya nie pozwala je ogł»szaó. ia tde j damie polecam bardzo 
#. k. Uprz. epnzkę ua czoła do osiągnięcia L .  iełdów marmurowo białego ozuła 
za oitkę złr. I-SO. Wyborne mydlą piękności ł 8avon-Kavi*«antou istukc 80 t  Mm# 
Roza Sobaffer ouruje zwo.m rK n  i i r ,  r.oi y im w lo.yui włosem pizywiaoa napo* 
wiót kolor lułodosoi, najwspa malaze blond , po<ysi>Ującc koaztsnowate i akzamitno 
czarne, żadue mycie n o jeat w moiLosci imitnu- oaiągm,ty kolor. Jednorazowe 
użycie wystarczy na d mies ęey, cena małego kartony złr 150 Prawd.iwy tylke 
z moim obrazem. Rota Sohalfer, Wica, I. aohioiarkt 6, daw.iej I Braben 14.

Lin ie  I f t ^ l a s i d y a - z i m e r y k a
Proewóz Jedno lub dw nraoow y tygodniow o 8563

*  R o t t e r d a m u  d o  N a w ,  Y o r k u .
Biuro dla kajut: Wlen, I. K o low ra tr lig  10.

Biuro dla pokładu: W lon, IV ., Weyrlngorgasoo 7 A . 
K sju t*  I. k łu sy : Kajuta II . k lasy :

a ! '  S 5 'tol.ł  do **• łU 4r Mrk 190-000*) od 1. ilerpaia do 15. oaidiioraika Itrk. 000
od 1. l.jtopoda do 01. marca Mik. 130—300 od 16. palduomika do *1. lipca Mrk. ISO.
*) Zalozne od poł.ii. mm i wielkości kajuty oraz ubyżości i elegancji parowom 
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STARE KURACYJNE WINA TOKAJSKIE

1879 1878 1874 1868
po złr. *40 a — 360 4 i 4*60

S O R O K A  T O K A J U

1863 
6 i 6-6Ó 
1868 

złr. 8 i 10

8647
1858
ti-60

1856
1 2 * -

pyleua < 2 4  
bandel O  La M A B K I E  W I C I E  A  w"B) r r «

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie 
A

Woda Bilińska
wyrobu nsszegu Zakłucu fabrycz eg- wod mimrainych'SłiuCZ- 
nych, ł ędą ego pod kontrolą Komisyl przemysł twej Tcwtrzy- 
aiwa Iskarakiigo, używaną bywa w KRadze, karetach i pra* 

wlekłyih katarach żołądka, z dobrym skutkiem.
Cena flostki w  K rakow ie 15 ct. 8728

Do nabycia w aptekach i drogneryaoh ,  skład dis Lwowls 
w aptece J. Wawiórskiego.

K. Rżąca i Chmurski w Krakowie.
4026LINOLEUM

(8pecyBlny intara8)
na wskroś w jednym kolorze, krajowe I zagraniczne wyręby,
nąjtrwalsze pekryeie posadzki no całe pokoje, tzkże joko ohodniki, dywoniki przed

umywalnie i duże dywany.

F. C. Colimann’8 Nachfolger A. Reichle, Wien, i. Kolowratring 3

Edward Urban, Berno
i n t e r e s  "b sb u lfco w ^ ,

Grosser Platz Nr. 25, (w własnym domu) firma założona w r. 1869
kapuje i sprzedaje watelkicgo rodzaj a papiery wartośoiowe, 

monety, banknoty itd. itd.

Sprzedał losów na raty miesięczne
oddaje się pod dogodnymi warunkami, tak pojedynczych lo- 
aów, jak również i dowolnie zestawionych grup Już po zło
żenia pierwszej, mnie zapłaconej raty, uzyskuje się prawo

do wygranej.

Pożyczki na losy i papiery wartościowe
za najniższym procentem, a spłata tyohże może byó również 

umów oną w ratach miesięoznyoh.
P r z y j m u j e  s ię  s o l id n y c h  a g e n tó w .

Ceny niskie. — Prowinya wysoka. 4070

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Dentolina §
najlepsza glicerynowa pasta w tubkaob o  

o  do o0  osyssozenia zębów i  konserwowania dziąssł. v

O  po oenie 25 ot. polec* O

8 J A N  IH N  A T O W IC Z . 9
f l  Sklepy wł&ane: we L w o w i e  ul. Kopernika L 8, ulica Ha* 
a  lioka 1. 11; w K r a k o w i *  Snkiennioe Nr. 20; w Orer -  

n i o o w o a o h  Rynek 1. 2 ; w P r z e m y  i  In nlica Franoies- 
O  kańska 1. 24.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

W a ż n e  (Ua p- T- ep- e°sPodarz7
V d o  b a i c o w a n i a  z ia r n

B K o j o  w  p a c z k a c h
z przepisem użyciu , polecają po cenach przystępnych

J. Friedrich & A. Beacock
Lwów, Hetmańska 4, obok cukierni Wgo Groeza

Wydawca i odpowisdAialny raUaktsr P l a t s n  K OZ t t o k  i.

02338308


